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Notn 11in r,Er

Active

Numerar si echir'alente de numerar

Creante

lnobilizari. net

Total activ€

Datorii

Datorii comercialc

Ahe datorii tennen scurt

Alte datorii tcrmen lung

Total datorii

Capitaluri proprii
Capital sociai

Rezerva legala

Rea.Lllat repoftat

Reparlizare profit

Rezultat exercitiu

Total capitaluri proprii

Total datorii si capitaluri proprii

Deccnber 2016 3l

725 958

120 090

358 730

1.204.778

Dcccmber 2017

2 532

19 227

294.824

316.583

763.724

255.102

266.463

'1.285.289

4 749

64 357

239.401

308.507

910.000

83 223

126.950

(231.978)

888.195

1.204.778

910.000

90.187

(105 029)

6.964

88 5BB

976.782

1.285.289
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Situa!ia rezultatului global
pcntru cxercitiul tinanciar incheitt la 3l dccembrie 2017

ir LII

Venituri din administrare londuri

Vcntituri din tranzrctii instrumentc derivate

Venituri din difercnte de curs valutar

Venituri din dobanzi

Alte venitufi din explodtare

Total yeniluri

Cheltuicli cu materiale, ob.inventar. rtilitati
Cheltuieli cu prcstatiile externe

Chcltuigli cu salariile si asimilale

Cheltuieli c impozite. taxe. vaNamintc asimilate

Alte chcltuieli de exploalarc

Amo11izarea mijloacelor fi\e
Cheltuieli traniactii insfiumentc derivate

Cheltuieli dir difercnte de ou$ valutar

Chcltuieli cu dobanzile

Total cheltuicli

Rezultrt brut (intintc de impozitul pc profit)

Chelntieli cu impozilrl pe profir c rcnt

Rezultlt net

3l Deccnber 2016

958.948

594.125

40.268

t62

0

1.593.503

77.t75

737.|2

20.533

r 28.908

106.t 33

403.104

70.652

t5.741

1.816.8r0

-223.307

8.671

-231.978

3l Deccmber 2017

t.116.452

301.333

30.933

I l0

0

1,508.828

67,595

651.506

329.664

19.8t 7

107.947

104.274

54.028

r9,945

12.769

1.369.545
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S.A.1, ATLAS ASSE'I' MA\AGENfENT S.A.

SITUATIA MODIFICARII CAPITALURILOR PROPRII
la data de 31 decembrie 20'17

Denumifea eemenilru Pdn transfer carel
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din care:
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Rezerue dln feevaluare

l__ Re4ryglggale _
I Rezery€ consit!iie.lin aj!stafile pentru

ital subsc s

Dragos Balac

111949C

1747 774

(231 979)

(1 659 r83)

Rezerve reprezentand sufplusul realizat din
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f 

- 

ih..-;;-
Act un propn L Sold C

jRezuitatul rcpodai reprezentand

I prcfitul n€repaftizal sau
prer0erea neacopenla

I Rezultal repodal provenind din I

perden de va oafe a mobil zarilor financ a re

Rezerve slatutare sau contracluale

Sod C

adoptafea pentru prima oara a
LAS matpuln IAS 29 SodD

Rezullal reportal povenil din
Sold c

Rezultat reporlat provenil din
tfecerea la aplcarea

reg ementar of contab je

conforme cu Dircctiva a lV a
CEE Sold D

.-

i

RezulLatul e)€rcitiulur fi nanciar Soid D (231 9791

Sodc

_ Totrlc€p talua propnl
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S,.{,I, .\TLAS ASSf,T \'I4NAGI]NII]\T S.A

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
la data d6 3'1 decembrio 2017

FLUXURI DE TREZORERIE DIN ACTIVITATEA DE INVESTITII

Plati peniru achiziiionarea de aclluni alte inslrumente financiare
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

SAI ATLAS ASSET MANAGEMENT SA

1, ENTITATEA RAPORTATOARE

S.A.l. ATLAS ASSET MANAGEMENT S.A este constituita in conformitate cu dispozitiile legii nr. 3111990

modifjcata prn Legea nr. 441/2006 privind societatiLe comerciale, cu o durata de funclionare

nedeterminata, inregistrata la Oficiul Registrului Comertului sub nr. 140/15700/15.O9.2008, Cod Unic de

inrcgisrarc 24467322, avand sediu in Bucuresti, sector 1,soseaue Bucuresti'Ploiesti 7A, etaj 2, Lamda

Med Suiding, tel:, 021 361 78 21 ; fax: 021 361 l8 22; e rnail contact@atlas'am.ro, adresa web

www.atla!-am.ro. SAI Atlas Asset Management SA nu are sedii secundare.

Societatea de administrare a fost autorizata prin Decizla nr. 607/14.04.2AO9 sl inreglstrata in Registrul

PLrblic alA.S.F cu nr. PlRo5SAlR/400030

Capital social subscris si varsat al Societatii de adminlstrare a investiti:lor este de 910.000 lei. In anul

2017 SAlAtlas Assei Managemert SA nu a derulat un program de rascumparare actiuni

Prin Autorizatia ASF nr.44/75.02.2018 Societatea a fost autorjzata in calitate de de

Administrator defonduri investitii Alternative.

Domeniul orincioal de activitate al societatii este cod CAEN 663 - Activitati de admlnistrare a

fondurilor.

Oblectu prlncipal de activitate al societatii este Cod CAEN 6630 ,,Actlvitdli de adminlstrare a

fondurilor" - administrarea O.P.C.V.M stabilite in Romania sau in alt stat rnembru. Activitatea

de administrare a portofo iului co ectiv se referi a:

a) administrarea investitiilor;

b) desf5surarea de activitbti privindl

1. serviciijuridice si de contabilitate aferente administririi de portofolii;

2. cererlle de inforrnare ale clientllor;

3. evaluarea portofoliului si determinarea valorii titiurilor de participare, inclusiv

aspectele fiscale;

4. monitorizarea conformitdtii cu reglementdrile in vigoare;

5. mentinerea unui registru al detin;torilor de titluri de participare;

6. distributia veniturilor;

7. emilerea si a;scumpSrar€a titlurilor de participare;

8. tinerea evidentelorj

c) marketing si distributie."

Societatea mai poate administra, sub conditia autorizarii A.S.F, si fonduri de investitii

a ternatlve (F.l.A). Prlnclpa ele activltati pe care Societatea le poate desfasura atunci cand

adminrstreaza un f lA sunt urmatoarele

a) admlnistrarea portofo iulLri;

b) administrarea riscurilor;
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Societatea poate desfasura , in cadrul administrarii colective a unui F.l.A si alte activitati,

0recum:

a) adrninistrarea entitatiil

1. servicii juridice si de contabilitate a fondului;

2. cereri de informare din partea c ientlloa;

3, evaluarea si stabilirea pretului, inc usiv returnari de taxe;

4. controlul respectarii legislatiei aplicabile;

5. tinerea registrului detinatorilor de titluri de participare;

6- distrlbutia veniturilor;

7. emisiuni si rdscumparari de titluri de partlciparej

8. decontarea de contracte, inclusiv emiterea de certificate;

9. tinerea evidentelor;

bl distribuirel

c) activitati legate de activele FiA, si anume servicii necesare pentru indeplinirea atributlilor de

administrare ale AFIA, administrarea infrastructurilor, administrarea bunurilor imobiliare,

consutanta acordata entitatilor cu privire la structura capitaluui, strategia indLrstriala si

aspectele conexe acesteia, consutanlta sl servicii privlnd fuziunlle si achizitiile de entitati,
precum si alte servicii legate de adminastrarea FIA si a societatilor si a altor active in care a

investit.

Mentionarn ca ln decembrie 2016 actionarii societatii au decis modificarea oblectului de

activitate prin eliminarea atat a serviciului de administrare a portofoliilor individuale de

investilii, inc usiv a celor delinute de cdtre fondurile de pensii, pe bazd discrelionar;, conform

mandate or date de investitori, in cazul in care aceste portofolil includ unul sau rnal rnu te

instrumente financiare, deflnite la art.2 alin. (1) pct. 11 din Legea nr. 297/20A4,.et 5i

eliminarea serviciilor conexe menlionate la art. 5 lit. b) din Legea fi. 74/2015 privind

administratorli de fonduri de investit i alternative din obiectul de activitate a Societetii.

In anul 2017 Societatea nu a prestat servicii privind administrare a portofoliilor individuale de

investitii si nici servicii conexe menlionate la an. 5 lit. b) din Legea ff. 74/2015 ptivind

adrninistratorii de fonduri de investitii alternative. In mai 2018 ASF a autorizat modificarea

autorjzaliei de funclionare a SAI Atlas Asset Management 5.A. ca urmare a restr,ngerii

obiectului de activitate al societetii.

ActlonariiSocletatii

ln anul 2017 nu au fost modificari in structura actionariatului Societatii. La data de 31.12.2017 structura

actionariatu ui S.A.l. ATLAS ASSET MANAGEMENT S.A. se prezinta astfeli

1. Dna, Ba acl Anca-Raluca detine 3 000 actluni reprezentand 32,9670% din totalul capitalului

socialalSocietataa;

2. Dl. Arnautu Liviu - Stefan detine 5.437 actluni reprezentand 59,7472% din iotalul capitalului

social alSocietaiiii



NOTE L\ SITLATIIL! IIIN \\CJARF
PENTRTJ ANTII,INCIIEIAT L.\ 3I DECX]IIBRIE 10I'
(to .sdn'elesunrexprinrate in rri(RO\l. drc. ru \eq'e.ifi!r rlttel)

3. Dl. Balaci Dragos detine 663 actiuni reprezentand 7.2a58% din totalul capitalll ui soclal a

societatii;

Decizia ASF ff. A47/21.A1.2014 autorizeaza achizitla in mod corcertat de catre dnul Balaci Dragos si dna

Balaci Anca Raluca a unei participatij calificate de 40,2527%.

Consiliul de Administratie

n anul 2017 nu au intervenlt modificari in Consiliulde adrnlnistratie a Societatli. La data de 3112 2017

consiliu de Administratie al S.A.l. ATLAS ASSET MANAGEMFNT S.A. este format din:

1) Dl. Arnautu Liviu Stefan, presedintele neexecutlv a conslliulul de Admlnlstratie al Societatli autorizat

prin Autorlzatla A.S.F nr. 7A3/1.a8.20L4;

2) Dl. Balaci Dragos, membru executiv al Consiliului de Adnrlnistratie al Socletatii aLltorizat prin

Auiorizatia A.S.F nr. 183/1.08.2014 care modifica Decizla C.N.V.M (A.S.F) nr. 6A1/14.04 2A09;

3) Dl. Terzi Petre, rnembru neexecutlv al Consiliului de Adrnlnlstralie ai Societatii autorizat prin

Autorizatia A.S.F nr.183/1.08.2014 care modifica Decizia C.N.V.M {A.S.F) 607 /14 04 2OA9;

Directorii SAI Atlas Asset Management SA si persoanele care ii inlocuiesc pe acestia :

ln anul 2017 nu au intenr'enit modificari ln conducerea Societatii. La 31.12.2017 conducerea era formata

dtnl

a) Dl. Balaci Dragos - Director Genera

b) Dna. Garofita Mocioiu (Copilu)- Director Executiv

c) Dl. Afnaut0 Liviu Stefan - Presedinte Consl lu de administratie, actlonar, jn ocuitor director

2. BAZELE INTOCMIRII SITUATIILOR FINANCIARE

2.1. Declaratie de conformitate

Prezentele situatli financiare au fost intocmite in conformitate cu cerintele Standardelor Internationale

de Raportare Financiara (IFRS)emise de catre Consiliul pentru Standarde Internationale de Coniabilitate

(IASB) asa cum au fost acestea adoptate de Unlunea Europeana, in vigoare la data raportarii, 31

decembrie 2017, sicu respectarea preveder or:

. Normei A.S.F nr. 39/2015 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele

InternatioraLe de Raportare Financlaf;, aplicablle entit;lilor autorlzate, reglementate 9i

supraveghate de Autoritatea de Supraveghere Financiari din Sectorul Instrurnentelor tl

investilii of Financiare;

. Instrucliunea nr, 1/2016 privind intocmifea 9i depunerea situa-tlei financiare anuale ti a

faportdrii anLrale de cdtre enti$lile autorizate, reglementate 5i supravegheate de Autoritatea de

Supraveghere Financiard - Sectorul Instrumentelor 5i Investltii or Flnanciare;

. Norma AsF nr, 2/2018 pentrLr modificarea si completarea Normei ASF nr' 3912015 ;

. Legea Contabiltetii nr.82l1991;
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. Ordin . 47012018 privind principalele aspecte legate de intocmirea ti depunerea

situa!iilor financlare a n uale Si a raporUrilor contabi e anuale ale operatorilor economici

la unit;file teritoriale ale Ministerului Finanlelor Publice, precum si pentru modificarea

$i completarea unor reglement;ri contabile;

Acest sei de situatii flnanciare continel

- Situatia poziliei financiare (Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii),

- Situatia rezultatului global (Situatiaveniturilorsi cheltuielilor),

- Date informative,

- Situatia activelor imobilizate,

- Situaliamodifrc;fiicapitalunlorproprii,
- Situatia fluxurllor de trezorerie,

I\otele F\plicar ve 'd s tuatiile f 'ranciare.

2.2. Bazele evaluadi

Situatiile financiare sunt intocmite pe baza costului istoric sau costului amortizat, cu exceptia activelor

financiare disponiblle pentru vanzare care sunt evaluate la valoarea justa. Costul istoric este in general

bazat pe valoarea justa a contraprestaliei efectuata ln schimbul activelor

2.3. Moneda functlonala sl de prezentare

Aceste situatiifinanciare sunt intocmite in Lei romanesti {RON}, care este si moneda functionala si de

prezentare,

Exceptand situatiile in care este speclficat altfe, lnformatiile f nanclare prezentate in lei au fost rotunjte
la unitatea cea maiapropiata.

2.4, Utilizarea de estimari siJudecati semnificatlve

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu IFRS presupune din partea conducerii utilizarea unor

estimarl, judecati si ipoteze in aplicarea politicilor contabile, acestea determinand valoarea raportata a

activelor, datorii or, veniturilor si che tuie llor.

Estimarile sijudecatile se bazeaza pe date istorice si pe ahi factori presupusi rezonabili in conditiile date,

iar rezu tatul acestor factofi formeaza baza judecatilor folosite in determinarea vaLoril contabile a

activelor si datoril or pentru care nu exlsta alte surse de evaluare dispon bl e,

Rezultatele efective pot fi dif€rite de valorile estimate.

Estlrnarlle si ipotezele care stau la baza acestora sunt revlzuite in mod constant. Revizuirile estimarilor

contabile sunt recunoscute in perioada in care estimarea este reviz!ita, daca afecteaza atat perioada

actuala cat 5i pe cea viitoare.

.ludecatile etectuate de catre conducere in aplicarea IFRS care au un efect semnificativ asupra situatiilor

financiare precum si estimarile ce implica un risc semnificativ al unei aiustari materiale in cursui anului

viitor sunt Prezentate in note.
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2.5, PrlnciDiul sontinuitatil activitatli

Pe baza analizei activitatiianterioare ti a informatiilor disponibile despre viitor conducerea societalii a

decis cJ nu exista evenimente sau conditii semnificative care pot cauza indoieli asupra capacitatii

entitatii de a-Si continua activitatea. ln consecinli, situaliile financiare au fost lntocmite ln baza

prlnclpiului continuitatii aciivitEtii.

3, POTITICI SI METODE CONTABILE SEMNIFICATIVE

Politicile contabile descrise maijos au fost aplicate consecvent pentru cele doua exercitii financiare.

Tranzoctiile si soldurile in manedo strdino

Tranzactiile societatii in moneda straina slnt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de Banca

Nationala a RomAniei (.,BNR") pentru data tranzactiilor. Soldurile in moneda straina sunt convenite in lei

la cursurile de schimb comunicate de BNR pentru data bilantului. C6stigurile si pierderile rezuhate din

decontarea tranzactijlorlntr-o moneda straina si din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate

in moneda straina sunt recunogcute in contulde profit si pierdere, in cadrul rezultatului linanciar.

Princlpalele rate de schimb utilizate la conversia in lei a soldurilor exprimate in moneda straina au fost:

Moneda straina Abrevierc
(lei pentru l unitate dln moneda straiha)

31 decembrie 2017 31 decembrie 2016

DolarSUA USD 3,8915 4,3033

Euro EUR 4,6597 4,5411

Franc Elvetian CHF 3,9900 4,2245

( 7 ) I nstr umente li nd n clare

a) Closificdre

Societatea isi claslfica instrumentele financiare in urmatoarele categorii:

i. Active financiare evaluate la valoareajusta prin contulde profit si pierdere.

Un instrument financiar este clasificat in aceasta categorie daca a tost achizitionat in principal in

scopul obtinerii de profit pe termen scurt.

ii. Credite sicreante.

Creditele si creantele sunt active financiare nederivate cu plati fixe sau determinabile care nu

sunt cotate pe o piata activa, altele decati

(a) cele pe care entitatea intentioneaza sa le vAnda imediat sau ln viitorul apropiat, acestea fiind

clasilicate ca detinute in scopul tranzadionarii, si cele pe care societatea, in momentul

recunoasterii initiale, le clasifica ca fiind la valoare justa prin contul de profit si pierdere;

{b) acelea pe care Societatea,ln momentul recunoasterli initjale, le clasifica ca fiind disponibile

pentru venlare; sau
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(c) cele pentru care detinatorul nu isi poate recupera in mod substantial toata investitia sa

initiala, din alte motive decat deteriorarea creditului.

iii. lnvestitii detinute pana la scadenta.

Investitiile detinute pana la scadenta reprezinta acele active financiare nederivate cu plati fixe

sau determinabile si scadente fixe. De care Conducerea Societaiii are lntentia ferma sl

oosibilitatea de a le detine oana la Scadenta. in cazulin care societatea intentioneaza sa vanda o

parte semnificativa din investitiile detinute pena la scadenta, intreaga categorie va fi modificata

sl reclasificata ca disoonibila spre vSnzare

iv. Ac!ive frnanciare disoonrbrle oenrru vanzare.

Active financiare disponibile pentru vAnzare sunt acele active financiare care sunt desemnate ca

disponibi!e spre vanzare sau nu sunt c asificate cal

. Active financiare evaluate la valoarea justa prin contul de profit si pierdere,

. Credite sacreante

. llve,lI I det rJre para la s(dderta

ActlveLe financiare disponibi e spre vanzare includ particlpatli s tltluri de creanta.

Conducerea stabileste clasificarea activelor sale financiare la momentul recunoasterii initiale,

(b) Recunoastere, derecunaastere si evaludre initiald

Achizitiile si v6n2arile de active financiare sunt inregistrate la data tranzactionarii - data la care

Societatea 5e an8ajeaza sa achizitioneze sau sa venda activul respectiv. Creditele si creantele sunt

recunoscute atuncl cend numeTaru este transferat catre imprLrmutat. Activele financlare sunt

recunoscute initial la valoarea justa plus costurlle tranzactiei pentru toate active e f nanciare

neinregistrate la valoarea justa prin contlrl de profit si pierdere. Activele financiare sunt derecunoscute

atunci cend drepturile de a prlml fluxufi de nurnerar din active e financiare au expirat sau acolo unde

Societatea a transferat substantlal toate drepturile sl beneficiile aferenie dreptu uj de proprietate

asupra activului. Obligatiile Iinanciare sunt derecunoscute atunci cend sunt decontate si anume, atunci

cend obligatia este platita, anulata sau expira.

lc) Evoluore uitetiooro

Activele financiare disponibile spre venzare sunt reevaluate ulterior la valoarea justa. Creditel€ si

creantele, sunt inregistrate a costul amortizat folosind metoda ratei efectlve a dobanzii. CSstgurile 5i

pierderie rezultate din modlficarl e valofii juste pentru categoria ,,Active financiare dlsponlbile spre

vanzare" sunt recunoscute directin rezultatul global, pAna ciand activul financiar este derecunoscut sau

depreciat, moment in care castigul sau pierderea cumulata recunoscuta anterior in capitaluri proprii

trebuie recunoscuta ln contul de profit si pierdere Dobanda calculata utllizand metoda dobenzii efectlve

este recunoscuta in contul de profit si pierdere. 0ividendele af€rente activelor disponibile spre venzare

sunt recunoscute in contul de profit si pierdere cand se stabileste ca Societatea are dreptul sa le

Primeasca,

ld) Evoluorco lo cost omortizot

Costul amortizat a !nui activ financiar sau al unei datoril reprezinta valoarea la care activulsau datorla

flnanciara este masurata la recunoasterea irltiala, Tnaiputin rambufsarile de principal,la care se adauga

sau se scade amortizarea cumulata pana la momentul respectiv, determinata folosind metoda ratei

efective a dobanzii pentru diferentele dintre valoarea recunoscuta initial si valoarea la data maturitatii,

mai outin reducerile din deDrecierea activelo .

(e) Ptincipiile evaluotii Io volooreo justo

It)
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Va oarea justa reprezinta suma pentTu caTe un activ poate fi schimbat sau o datorle decontata intre partl

in cunostinta de cauza, in cadful unor tranzactii cu pretul determinat in mod obieciiv. Determinarea

valoril iuste a activelor si datoriilor financiare se bazeaza pe cotatlile de piata sau pe cotatiile

intermediariLor pentru instrumentele financiare ce se tranzactloneaza pe o piata activa. Pentru toate

celelalte instrumente financiare, valoarea iusta se determlna folosind tehnici de evaluafe. Tehnicile de

evaluare includ tehnici bazate pe valoarea prezenta neta, metoda fluxurilor de numerar actua izate,

metoda comparatlilor cu instrumente similare pentru care exista un pret de piata observabil si alte

rnetode de evaluare. Metodele utilizate pentru determinarea valorii iuste sunt prezentate in nota 5

Pafticlpatiile nelistate pentru care nu se poate face o estimare fiabila a valorii de piata sunt evaluate la

cost si sunt testate periodic pentru deprecierea valorii.

Sacietoteo o efectuot in nume propriu, otot in exercitiul curent cat si in cel precedent, tranztictii cu

instrumente Jinanciore derivate de tip lorword cu activ suport perechi de valute convertibl e fvoluoreo

pozitiilat deschise la slorsitul !unii s a efectuat prin metada morcarii la piota utilizand cursul BNR.

In cursul exercitiuluj flnanciar 2017 Socletatea a lnreglstrat din tranzactllle de tip forward un rezultat

flnanciar pozitlv de 247.305 lei (2016: 191.022 lel).

(2) Imobilizdri.oryordle

lrnobilizarile corpora e sunt inreglstrate la cost mlnus amortizarea acumulata si deprecierea acumulata

valorica. Acest cost incude costul de inlocuire partiala a imoblllzarij corporale respective la momentul

inlocuirii, daca criterjile de recunoastere a costului sunt indepllnite. Toate celelaLte costuri cu reparatille

si servicille de mentenanta sunt recunoscute in contul de proflt si pierdere cand sunt realizate

Amortlzarea este calculata folosind metoda iniara, pentru dlminuarea costului imobilizarl of corporale la

valoarea lor reziduala, pe durata de viata estimata

Duratelele de vlata estimate sunt d upa cum urmeazal

1l

Cladiri

Aparate si instalatii de rnasurare control si regiare

Mij oace de transport

AparatLrra blrotica

Un element de imobilizaricorporale este derecunoscut in momentulv6nzariisau cand nu se asteapta sa

se obtina alte beneficii din uzul sau din ieslrea sa dln uz Orice c,stlg sau pierdere rezultata din

derecunoasterea activuiui (calculate ca diferenta dintre veniiul net din vanzare si valoarea contabila a

activului) este recunoscut ca ,,Alte veniturl de exploatare' sau ,,Alte cheltuieli de exploatare' in situatla

rezultatulul global din anu cand activLll este derecunoscut

(3) lmobilizdri necorqorole

lmobjlzarie necorporale jnclud vaLoarea programelor inforrnatice si a licentelor pentru slstemele de

operare. lmobilizarile necorpoTale sunt recunoscute la costul initial.

Dupa recunoasterea initiala, imobilizarile necorporale sunt inregistrate a cost mai putin amortizarea

acumulata si orice p!erderi acumulate din deprecierl

Durata de vlata a imobilizarilor necorporale este evaluata ca determinata sau nedetermlnata, Societatea

nu are imobilizari necorporale cu durata de viata nedeterminata lmobilizarile necorporale cu durata

determinata de viata sunt amortizate pe parcursul duratei de viaia economice. Cheltuielile cu

amortizarea imobilizarilor necorporale cu durate de vlata determinata sunt recunoscute in situatia

rezutatului global la categoria cheltuielilor, in concordanta cu functia respectivei imobllzari

16
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necorporale. Amortizarea este calculata foloslnd metoda liniara, pentru dlminuarea cosru ui
imobilizarilor necorporale la valoarea lor reziduala pe durata de vtata estimata, duoa cum urmeaza:

Programe informatice si licente: 1 3 ani.

14) Numercr si echivolente de numerol

Numerarul si echivalentele de numerar a care se face referlre in fluxurle de numerar, cuprind

numerarul disponibil in casa, conturi curente la banci, sumele in decontare si depozitele cu termene de

maxlm irei lunl.

(5) Cheltuieli sivenitui in dvans

Cheltuielile efectuate si veniturile rea izate ln perioada curenta, dar care prlvesc perioade e urrnatoare,

se inregistreaza la cheltuieli in avans respectiv venituri in avans, dupa ca2. Lunar se trece pe cheltuieli
sau venituri cota parte aferenta acelei lu ni din cheltuielile ln avans, respectlv dln veniturile in avans.

(6) Recunoostereo veniturilor si o cheltuielilot

Venit!rile sunt recunotcute ln masuta in care este probabi ca Societatea sa obtina beneficii economice
viitoare. iarveniturile ootfi masurate in mod rezonabil.

(71 veniturl din setvicii

Veniturile din seruiciile prestate sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in perioada in care sunt

f urnizate serviciile resoective,

Principala sursa de venituri este reprezentata de veniturile din comisioane de administrare si subscriere
percepute fondurilor admlnlstrare

(8) venituri si cheltuieli flhonciarc

Veniturile financiare cuprind venituri din dobenzi aferente fond!rllor investite {inc usiv active disponibile
pentru v6nzare), c6stiguri din reevaluarea activelor si datoriilor in alte valute.

Venit!rile din dobanzigenerate de un activ financlar sunt fecunoscute atunci cand veniturile respective
pot fi masurate in mod precis, Veniturile din dobanzi se cumuleaza in timp, prin trimitere la principal si la

rata dobanziiefective

Metoda dobanzii efective este o metoda de calcul a costului amortizat al unui activ financiar sau a unei

datorli financiare si de alocare a venitului din dobrnzi pe o perioada re evanta de timp. Rata dobanzii

efective este rata exacta care actuali2eaza fluxurile viitoare estimate de numerar de incasat oe oerioada

de viata a jnstrumentului flnanciar, sau, cend e cazu, pe o perloada mai scurta, la valoarea neta

raoortata a activului financiar,

Cheltulelile flnanciare cuprind pierderl dln reevaluarea activelor si datorlllor ln a te valute.

(9) Provizioone

Provizioanele sunt recunoscute daca, ca urmare a unul eveniment trecut, Societatea are o obligatle
prezenta legala sau implicita care poate fj estimata in mod rezonabil, si este probabil ca o iesire de

beneflciieconomjce sa fie necesara pentru st ngerea obligatiei.

Valoarea recunoscuta ca provizion este cea mai buna estimare a contravalorii necesara pentru

decontarea obligatiei actuale la finalul perioadei de raportare, uand in considerare riscurile si

incertitudinile din jurul obliCatiei.

Atunci c6nd un provizion este masurat folosind f uxrrile de numerar estimate pentru a deconta obligatia

actuala, valoarea contabila a acestuia este valoarea actLrala a aceiot fluxuri de numerar,



Atunci cSnd se asteapta ca unele sau toate beneficiile economice necesare pentru a deconta un
provl2ion sa fie rec!perate de la terti, creanta este recunoscuta ca activ daca este slgur ca rambursarea

va fi primita si ca s!ma creantei poate fievaluata in mod precis.

(10) Benelicii dle dngalotilol

Pe parcursuldesfasurarii normale a activitatii, Societatea plateste Statului Romen, in numele angajatilor

sai, contributiile pentru pensii, sanatate si somaj. Cheltuielile cu aceste plati se inregistreaza in situatia

rezultatuluiSlobalin aceeasi perloada cu cheltuielile de salariu aferente.

Socletatea nu operea2a nici un alt plan de pensiisau de beneficiidupa pensionare si, decr, nu are niciun

felde aite obligatii referitoare apensii.

Societatea nu este obligata sa ofere beneficii suplimentare angajatilor curenti sau fostilor angajati.

(11) lmpozitul pe Nolit

lmpozitul pe prafit curent

Societatea inregistreaza cheltuiala cu impozitul pe profit pe baza situatiilor financiare in conformitate cu

Reglementarile contabile din Romenia si leEislatia fiscala. Legislatia fiscala rom6neasca se bazeaza pe ani

fiscalilncheiati La 31 decembrie.

Pentru inregistrarea impozitului curent pentru anul incheiat, Societatea €alculeaza o cheltuiala anuala cu

impoz tuL pe baza legislatiei fiscale romenestiir vigoare la data raportarii.

lmpozitul pe profit amAnat

lmpozitul pe proflt amanat este determinat folosind metoda datoriilor bilantlere pentru acele dlferente

temporare ce apar intre ba2a fiscala de calcul a impozitului pentru active si pasive, si valoarea contabila

determinata in scopul raportarii financiare. lmpo2itul pe profit amanat este determinat utilizerd ratele

de impozitare (sj iegislaiia) implernentate sau care au fost substantial imp ementate la data raportarii si

care sunt estimate sa fie aplicate atunci cand impozitul pe profit am6nat de recuperat este valorificat

sau obligatia privind impozitu arnanat este decontata.

lmpozitul amanat aferent reevaluarii la valoarea justa a titlurilor de plasament disponibile pentru

vanzare, care sunt trec!te in debit sau credit d rect in capitaluri proprii, este de asemenea creditat sau

debitat direct in capitaluri proprli si uiteriof recunoscut ln contul de profit si pierdere lmpreuna cu

castigul sau pierderea amanata.

Rata de impozitare atat pentru mpozitu curent cat si pentru cel arnenat este de 16%.

(x2) Rezervd legdlo

tn conformitate cu legislatia din Romenia, societatile trebuie sa repartizeze o valoare egala cu cel putin

5% din profitul inainte de impozitare, in rezerve legale, pana c6nd acestea ating a cincea parte din

capitalul social. in momentul in care a fost atins acest nive, societatea poate efectua alocari

suplimentare numai din profitul net. Rezerva legala este deductibila fiscal ;n limita unei cote de 5%

aplicata asupra profltului contabll, inainte de determinarea impozitrrlui pe profit.

113, Dividende

Dlvldende sunt tratate ca distrlbuire de profit pentru perioada in care sunt declarate si aprobate de

Adunarea Generala a Actionarilor.
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(14) N oi rcg I e m entori co nta bi le

BeneficiiLe angajatilor - Amendarnente la IAS 19 {emis in nolernbrie 2013 si aplicabil pentru perloade

anuale care incep Ia 1 iulie 2014; aplicabil pentru Uniunea Europeana cu primul exercitiu financiar

inceput la sau dupa data de 1 februarie 2015). Amendamentul permite societatilor sa recunoasca

contrlbutiile angajatilor ca o reducere a costurilor ln perioada ln care serviciile aferente sunt prestate de

angajati, in loc de nregistrarea acestora pe lnirea8a perioada de angajare. Acest amendament este

aplicabil in cazurile in care valoarea contributiilor angajatilor este independenta de numarul de ani de

Amendarnentul nu a avut un impact semnificativ asupra situatiilor financiare a e Societatl ,

lmbunatatiri la Standardele lnternationale de Raportare Financiara 2012 (emise pe 12 decembrie 2013

siaplicabile pentrLr perioadele anuale care incep la sau dupa l iulie 2014, daca nu este altfel mentionat

maijos; aplicabil pentru Uniunea Europeana cu primul exercitiu financlaf inceput la sau dupa data de 1

februarle 2015) Amendamentele contin modificari efectuate pentru sapte standarde.

. IFRS 2 a fost modificat pentru a clarifica definitia de ,,conditia de intrarea in drepturi" si de a

defini separat,,conditia de performanta" si ,,conditia de servicii". Modificarea intra in vigoare

pentru tranzactiile de plata pe baza de actluni pentru care data acordarii este la sau dupa 1 iulie

2014.

. IFRS 3 a fost modificat pentru a clarifica faptul ca (1) obligatia de a plati o datorie contingenta,

care respecta definitia unui instrument financiar este clasificata drept datorie financiara sau

capita , pe baza definitjior din IAS 32, si (2) toate datorllle contin8ente care nu sunt de natura

capjtalurllor, atat financiare, cat si non financlare, sunt evaluate la valoarea justa la fiecare data

de raportare, cu modificarile valorii juste recunoscute in profit si pierdere. Amendamentele la

IFRS 3 sunt aplicabile pentru combinatiile de intreprinderi in cazul in care data achizitieieste la

sau dupa 1 ulie 2014.

. IFRS 8 a fost modificata pentru a impune (1) prezentarea hotararilor luate de conducere ln

cumularea segmentelor operationale, inclusiv o descriere a segmentelor care au fost cumulate si

indicatorii economici care au fost evaluati in determinarea faptului ca segrnent€le curnulate a!r

caracteristicl economice similare, si (2) o reconciliere a actlvelor aferente segmente or

prezentate cu total!l activelor entltatii {atunci cand sunt raportate activele segmentulul).

. Baza concluziilor privind IFRS 13 a fost modificata pentru a €larifica faptul ca eliminarea

anumjtor paragrafe din IAS 39 la publicarea IFRS 13 nu a fost facuta cu intentja de a elimlna

posibilitatea de a nasura creantele si datorllle pe termen scurt a valoarea facturii in cazul in

care impactul actualizarii este nematerial.

. lAs 16 si IAS 38 au fost modificate pentru a clarifica modul in care valoarea contabila bruta si

arnortizafea acumulata sunt tratate in cazul in care o entitate utllizeaza modelul reevaluarll,

. IAS 24 a fost modificat pentru a include, ca o pa|te afiliata, o entitate care furnrzeaza servcri

cheie de personal de management al entitatii raportoare sau a parintelui entitatii raportoare

("entitatea de management"), precum si de a solicita sa se prezinte sumele percepute de catre

entitatea de management pentru servicllle prestate.

Amendamentele nu a avut un impact semnificativ asupra situatiiior financiare ale Societatii.

Contabilitatea pentru Achizitii de interese in angajamente care sunt controlate in comun (ioint

operations) - Amendamente la IFRS 11 (emis La 6 mai 2014 5l aplcabl pentru perioadele care incep la

sau dupa l ianuarie 2015, aplicabjl pentru LJniunea Europeana pentru perioadele anuale care incep la x

t4
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ianuarie 2016). Acest amendament adauga noi orientari privind modul de contabilizare pentru

achizitlonarea u nui interes intr-un joint venture care constitule o afacere,

Amendamentul nu a avut un impact semnificativ asirpra sit!atiilor financiare ale Societatii. Clarifi€area

metodelor acceptabile de amortizare Amendamente la IAS 16 si IAS 38 (emis la 12 mai 2014 si ap,icabil

pentru perloadele care rncep la sau dupa l ianuarie 2016, aplicabi pentru Uniunea Europeana pentru

perioadee anuale caTe ircep la l ianuarie 2016). In acest arnendament, IASB a clarificat faptul ca

util;zarea lnor metode bazate pe venituri pentru a calcula amortizarea unui activ nu este adecvata,

deoarece veniturile generate de o activitate care lnclude utlllzarea unui activ reflecta in general, a ti
factoridecat consumul de beneficli economice incorporate de un activ,

Amendamentele nu au avut un impact semnificativ asupra situatiilor financiare ale Societatii.

Metoda pLrnerii ln echivalenta {equity method) in situatiile financiare indlviduale - Anendamente a IAS

27 (emis la 12 august 2014 si in vigoare pentru perioadele anuale care ncep a 1 ianuarie 2015, ap icabil

pentru uniunea Europeana pentru perioadele anuale care incep la 1 ianuarie 2016). Aceste

afiendamentele vor perrnlte entltatilor sa utillzeze rnetoda punerii in echiva enta ca si optiune contablla

pentru investitiile n subsidiare, asocier e n partic patie sl entitati asociate in situatiile financiare

individuale.

Amendamentul nu a avut un mpact semnificativ as!pra situatii or financiare ale Socletatii.

lmbunatatlrie aduse IFRS-Lrrior anuae 2014 (emse la 25 septembrie 2014 si in vl8oare pentru

perioadele anuale care incep la sau dupa l ianuarie 2016, aplicabil pentru lJniunea Europeana pentru

perioadele anuale care incep la l ianuarie 2016). lmbunatatlrile constau in modificarl aduse pentr! 4

standarde. IFRS 5 a fost rnodificat pentru a clarlflca fapt!l ca schlmbarea modului de scoatere din

gestiune (prin reclasificare de la "detinute in vederea van2arii" la "detinute in vederea distribuirii' sau

vlce versa) nu reprezinta o modificare a unui plan de distributie sau de vanzare si nu trebuie sa fie

contabllizate ca atare. Modlflcarea IFRS 7 adauga ac arificari peniru a ajuta managementul sa deternrlne

daca termenii unui acord de a deservi un activ financlar care a fost transferat reprezinta in contjnuare

implicarea, in sensul prezentarii de informatii impuse de IFRS 7. Amendamentul clarifica, de asemenea,

ca prezentarile de lnformatij ale FRS 7 de compensare nu sunt necesaTe ln mod specltic pentru toate

perjoadele interimare, cu exceptla cazuri or prevazute de IAS 34.

Amendamentul la IAS 19 clarifica faptul ca, pentru obligatiile privind beneficiile postangajare, deciziile

privind rata de actualizare, existenta pletel de obligatluni corporative de lnalia calitate, sau ce titluride

stat sa fie alese ca referintaa, ar trebul sa se bazeze pe moneda n care datorille suni exprirnate si nu in

functie de tara in care acestea apar. IAS 34 va solicita o referinta la situatiile financiare interimare catre

locatia exacta a 'lnformatiilor prezentate in alta pane in raportu financlar interimar".

Amendamentul nu a avut un impact sefinlficativ asupra sltuatiilor financiare ale Societatii

Amendamente la IAS 1 (emise in decembrie 2014 si in vigoare pentru perioadele anuale care incep la sau

dupa 1 ianuarie 2016, aplicabil pentru Uniunea Europeana pentru perioadele anuale c-re ncep l. 1

ianuarie 2016). standardula fost mod ficat pentru a clarlfica conceptul de prag de semnificat e si exp lca

faptul ca o entitate nu trebuie sa prezinte o informatie ceruta de un IFRS, daca acea informatie nu este

semnificativa, chiar daca IFRS contine o lista de cerinte specifice sau le descrle ca flind cerinte minime.

Standardu ofera, de asemenea, noi clarificari cu privire la subtotalurl in situatlile financiare, in partlcu ar

astfelde subtotaluri (a) trebuie sa fie alcatuite din elemente formate din valorile recunoscute si evaluate

in conformitate cu lFRs; (b) sa fie prezentate si etichetate intr un mod care face ca elementele

compenente sa fie clare si usor de lntelesj (c) sa fie consecvente de la o perloada la aLta; sl (d) sa nu fie

Drezentate cu o important. ma mare decat subtoia urile sitotalurile cerute de standardele FRS.
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Amendament!l nu a avut un impact semnificativ asupra situatiilor financlare ale So€ietatlt-

Entitatile de investitii: Aplicarea Exceptiei la Consolidare Amendament la IFRS 10, IFRS 12 si IAS 28 (emis

la 18 decembrie 2014 si in vigoare pentr! perioadele anuale care incep la sau dupa l ianuarle 2016,

aplicabil pentrLr Uniunea Europeana pentru perioadele anuaie care incep la 1 ianuarie 2016). Standardul

a fost modificat pentru a clarifica faptul ca o entitate de investjtii ar trebui sa evalueze la valoarea iusta
prln profit sau pierdere toate subsidiarele sale, care sunt e'e insele entitati de investitii. In plus, scutirea

de la intocmlrea situatiilor financiare consolidate daca societatea-mama interrnediara sau finala

intocmeste situatii financiare consolidate disDonibile utllizatorilor a fost modificata oentr! a clarifica

faDtul ca scutirea se aolica indiferent daca subsidiarele sunt consolidate sau sunt evaluate la valoarea
justa prin profit sau pierdere in conformltate cu IFRS 10 in situatiile financiare ale societatiimama

intermedlara sau finala.

Amendamentul nu a avut un impact semnificativ asupra situatiilor financiare ale Societatir-

Standarde sau lnterpretari IASB aplicabi e efectiv incepand cu sau ulterlor datei de 1 ianuarie 2017

IFRS I "lnstrumente financiarer Clasificare si evaluare", (pubicat in iulie 2014 si in vigoare

pentru perioadele anuale care incep la sau dupa 1 ianuarie 2018, aplicabil pentru Uniunea

Europeana pentru perioadele anuale care incep la 1 ianuarie 2018) Principalele caracteristici

ale noului standard sunt:

. Activele financiare trebuie clasificate in trei categorii de evaluare: cele care urmeaza sa

fie evaluate Lrlterior la costul amonizat, €ele care trebuie evaluate !lterior la valoarea
justa prin alte elemente ale rezultatu uj global (FVOCI) si cele care ufmeaza sa fie

evaluate ulterior la valoarea justa prin profit sau pierdere (FVPL).

. Clasificarea Dentru titlurile de datorie este determinata de modelul de afaceri al entitatii

de adnrlnistrare a activelor financiare si daca fluxurile contractuale de numerar

reprezinta numai plata princlpalu ui si adobanzli (SPP). Daca instrumentele de datorie

sunt detinute pentru a fi ancasate, pot fi inregistrate la cost amortjzat daca indeplinesc,

de asemenea, cerinta de SPPI. Instrumentele de datorie care indeplines€ cerinta SPPI

detinute intr-un portofoliu de o entitate atat pentru a colecta f uxuri e de n!rnerar a e

activelorcatsl pentru a vinde active pot fi clasificate ca FVOCI. Activele flnanciare care

nu contin fluxuri de numerar care sunt SPPI trebuie evaluate la FVPI (de exemplu

instrumente derivate), Instrumentele derivate integrate nu mai sunt separate de

activele flnanciare, dar vor fi inc use in evaluarea condltiei 5PPl.

. Investitiile in instrumente de capitaluri proprii sunt intotdeauna evaluate la valoarea
justa, Cu toate acestea, managementul poate face o alegere irevocabila de a ptezenta

rnodificarile valorii juste in aLte elemente ale rezultatului global, cu conditia ca

instrumentul sa nu fie detinut oentru tranzactionare. In cazul ln care instrumentul de

capitaluri proprii este detinut pentru tranzactionare, modificarile valorii juste sunt

Drezentate in contul de Drofit sau pierdere.

. Cele rnal multe dintfe cerintele lAs 39 pentrlr clasificarea sl evaluarea pasive or

financiare au fost preluate in mod neschimbat din lFRs 9. Schimbarea principala este ca

o entitete va trebui sa prezinte efectele modificarilor propriului risc d€ credit al datoriilor

financiare evaluate la valoarea justa prln contul de profit sau pierdere in alte elemerte

ale rezultatului Slobal.

. IFRS 9 introduce un model nou pentru reclrnoasterea p;erderilor din depreciere -
modelul pierderile preconizate de credit (ECL). Exista o abordare in ftei etape", care 5e

t6
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bazea2a pe modificarea calitatii creditului activelor financiare de Ia recunoasterea

initiala, In practica, noile norme inseamna ca entitatie vor trebui sa recunoasca o

plerdere mediata egala cu ECL 12lUni la recunoasterea lnitiala a active or flnanclare

care nu sunt depreciate (sau ECL pe durata de viata pentru creanteie comerciale). In

cazul in care a existat o crestere semnificativa a riscului de credit, deprecierea este

evaluata utilizand ECL pe dufata de viata, fata de ECL 12 luni. Modelul include

simplificari operationale pentru leas/ng si creante comerciale.

Cerintele privind contabilitatea de acoperire a riscului (hedge accounting) au fost

nrodificate pentru a arrnoniza ma bine contablLitatea cu management! riscult-ti

Standardul ofera entitatilor o alegere de politica contabila intre aplicarea cerintelor
privind contabilitatii de acoperire din IFRS 9 si aplicarea an continuare a IAS 39 pentru

toate operatiunile de acoperire (hedges), deoarece standardul in prezent nu prevede

contabilizarea tranzactil or macro de acoperlre (macro hedges).

Societatea analizeaza impactul pe care l-ar putea avea acest nou standard asupra situatiilor financiare

a e Socletatii.

IFRS 15, Venitud din contractele cu clientii (emis la 28 mai 2014 si aplicabii pentr! perioadele care incep

la sau dupa 1 ianuarie 2018, aplicabil pentru Uniunea Europeana pentru perioadele anuale care incep la

1 laruarie 2018). Noul standard introduce principiu de baza conforra caruia venlturlle trebuie sa fie
recunoscute atuncj cand bunurile sau servlciile sunt transferate catre client, a pretultranzactiel. Orice

Brup de bunuri sau servicii inclLrse, care sunt distincte, trebuie sa fie recunosclrte separat, pr€cum si

orice reduceti la pretul contractLr uitrebuje sa fie, in general, a ocate elementelor separate, In cazul in

care conttavaloarea variaza din orice motiv, sume e m nime trebule sa fie recunoscr,ite daca nu exlsta un

risc semnificativ de reversare. Costurile suportate pentru a asigura contractele cu clientii trebuie sa fie

capitalDate siamorlizate pe parcursul perioadei in care beneficiile contractuluisunt consumate.

Societatea analizeaza lmpactul pe care l-ar putea avea acest nou standard asupra situatilot financiate

ale Societatii.

Vanzarea sau aportul de active intre un investitor si entitatlle sale asoclate sau asociatil sai in participatie

(jolnt venture) Amendamente la IFRS 10 si IAS 28 (emis la 11 septembrie 2014 si aplicabll pentru

perioadele anuale care incep la sau dupa data care va fi stabilita de IASB, neadoptat de Uniunea

Europeana). Aceste modificari abordeaza neconcordantele dintre cerintele din IFRS 10 si cele din IAS 28,

ln legatura cu vanzarea sau contributia de active intre un investitor sl entitatile sale asoclate sau asociat i

in participare. Consecinta principala a amendamentelor este ca un castig sau o pierdere completa este

recunoscuta atunci cand o tranzactie implica o afacere. Un castig sau o pierdere partiala este

recunoscuta atunci cand o tranzactie lmpllca active cafe nu feprezinta o afacere, chiar daca aceste active

sunt detinute de o subsidlara.

Societatea analiz€aza impactul pe care l-ar putea avea ac€st nou standard asupra situatiilor financiare

ale Societatll.

IFRS 16 "Contracte de Inchiriere" Leases {emis la 13 ianuarie 2016 si aplicabil pentru perioadele anuale

care incep la sau dupa 1 ianuarie 2019, neadoptat de Uniunea Europeana). Standardul nou stabileste

prlncipiile pentru recunoasterea, evaluarea, prezentarea conftactelor de inchiriere, Toate contactele de

inchiriere au ca rezultat dreptul locatarului de a utiliza !n activ la inceputul contractului 5i, in cazul in

care platile sunt facute in timp, si obtinerea unei fjnantarl. ln consecinta, IFRS 16 elimina clasificarea

contractelor fie ca leasing operational, fie ca leaslng financlar asa cum este cerut de IAS 17, si introduce

ln schimb un slnguf model de contabilitate pentr! locatar. Locatarii vor trebui sa recunoasca: (a) active

si pasive pentru toate contractele de inchiriere cu o durata mai mare de 12 luni, cu exceptia cazului in

17
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care activul la care se refera are o valoare mica si (b) amortizarea activelor la care leasingul se refera in

contu de profit sau pierdere, separat de dobanda aferenta datoriei d n leasing. IFRS 16 continua in mod

substantial ceriniele contabile ale locatorului din lA5 17. Pfin urmare, un locator continua sa clasifice

contractele sale ca leasing operational sau leasing financiar, contabili2andu-le in in mod diferit.

Societatea analizeaza rmpactui pe care l-ar putea avea acest nou standard asupra situatiilor financiare

ale Societatii.

Recunoasterea activelor privind lmpozitul arnanat pentru plerderile nerealizate - Amendarnente la IAS

12 (emis la 19 ianuarie 2016 siaplicabil pentru perioadele anuale care incep la sau dupa l ianuarie 2017,

neadoptat de LJniunea Europeana). Modificarea a clarificat cerintele pTivind recunoasterea activelor
privind impozitul amanat rezultat din pierderi nerealizate din instrumente de datorie. Entltatea trebuie

sa recunoasca un activ privind impozitul amanat pentru pierderile nerealizate care apare ca urmare al

actuallzarji fluxurl or de nuTnerar ale instrumentelor de datorie la dobanzile de piata, chiar daca se

asteapta sa detina instrumentul pana la scadenta si nu se va datora impozit la incasarea principalului.

Beneficiul econornlc incofporat ln activul privind impozitul amanat rezulta din capacitatea detinatorului

instrumentului de datorie de a obtine castiturl vijtoare (amortizarea efectelor actua izarii) fara a plati

impozit pe aceste castiguri.

Societatea analizeaza impactul pe care Far putea avea acest nou standard asupra situatiilor fifanciare

ale Societatii.

Amendamente la IAS 7 (emise a 29 lanuarie 2016 5i apllcabil pentru perioadele anua e care incep la sau

dupa l ianuarie 2017, neadoptal de uniunea Europeana). Modificarea IAS 7 consta in cerinta prezentarii

unei reconcilierl a miscarilor ln datoriile rezuntate din activitati de finantare,

Societatea analizeaza impactul pe care l-at putea avea acest nou standard asupra situatiilor financiare

ale Societatii.

Amendamente la IFRS 15 Venituri din contractele cu clientil (emise la 12 aprilie 2016 sl aplicabile pentru

perioadele anuale care incep la sau dupa l ianuarie 2018, neadoptat de Uniunea Europeana).

Amendamentele nu modifica princlpllle de baza ale Standardului ci c arifica cum trebuie aplicate aceste

principii. Amendamentele clarifica modalitatea de identificare a unei obligatii de a face (promisiunea de

a transfera un bun sau un serviciu catre un clent) intr-un contracti modalitatea de determinare daca o

societate are rolul de principal (f!rnizor! bunului sau a serviciu[]l) sau agent (responsabil pentru

eranjamentele cu privire la furnizarea bunuluisau a serviciului), si modalitatea de stabilire daca venitul

din acordarea de licente trebuie recLrnoscut la un anumit moment sau in timp, Pe an8a clarificarj,

amendamentele contin doua facilitati suplimentare de reducere a costurilor si complexitatea pentru o

societate care aDlica oentru prima oara nouluiStandard.

societatea analizeaza impactul pe care l-ar putea avea acest nou standard asupra situatiilor flnancrare

ale Societatii.

lmbunatatiri la IFRS 2, Tranzactii de plata pe baza de actluni {Share based payments) (emise la 20 iunie

2016 si aplicabile pentru perioadele anuale care incep la sau dupa 1 ianuarie 2018, neadoptate de

Uniunea Europeana). Amendamentee prevad ca acee condltll de intrare ln drepturi in functie de

performanta altele decat cele de piata vor afecta evaluarea tran2actiilor de plata pe ba2a de actiuni

compensate in numerar intr o maniera sirnilara beneflciilor compensate in actiuni. Amendarnentele

claTifica, de asernenea, clasificarea unel tranzactli cu compensare neta jn care entitatea retine o an!mita
parte din instrumentele de actiuni proprii care altfel ar fl emise catre €ealalta parte la exercitarea

dreptului (sau intrarea in drepturi), in schimbul compensarii obligatiel fi5cale a ce eila te parti egata de

plata pe baza de actiuni. Astfel de aranjamente sunt clasificate in totalitate ca filnd compensare de

actiuni.
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In cele din urma, amendamentele clafifica si lnreglstrarea in contabilitate a platilor pe ba?a de actiuni

compensate in numerar modificate spre a fi compersate cu actluni, dupa curn uTmeazai (a) pata pe

baza de actluni este evaluata in functie de valoarea justa a data modiflcarii a lnstrumentelor de capital

acordate ca urmare a modificarii; (b) datoria este derecunoscuta la modificare, (c) plata pe baza de

actiunicompensata cu actiunl este recunoscuta in rnasura in care serviciile au fost prestate pana la data

modificarli si {d) diferenta dintre valoarea contabila a datoriei 1a data modificarii si va oarea recunoscuta

ln capltal a aceeasi data este inreglstrata imediat ln profit sau plerdere.

Societatea analizeaza impactul pe care lar putea avea acest nou standard asupra situatiilor flnanclare

ale Societatii.

lmbunatatiri anuale la Standardele nternationale de Raporiare Financiara perioada 2014-2016 (emise la

8 decembrie 2016 si eplicabile pentru perioade anuale care incep la sau dupa 1 ianuarie 2017 pentru

amendamente la IFRS 12, la sau dupa 1 ianuarie 2018 pentru amendamente la IFRS 1 si IAS 28,

neadoptate de Uniunea Europeana). lmbunatatirile afecteaza trei standarde. Amendamente e clarlflca

sfera de apLicare a cerintelor de prezentare din IFRS 12 precizand faptul ca cerintele de prezentare din

FRS 12, altele decat cele cu privlre la lnformatii financiare surnarizate pentru subsidiare, asociati in

panicipare Uolnt ventures), entitati asociate, se apica participatillor unei entitati in ate entitatj

clasificate ca fllnd detlnute in vederea vanzaril sau activltati lntrerupte conform IFRS 5. FRS 1 a fost

modificat si cateva exceptari pe termen scurt dln IFRS cu privire la prezentarea instrumentelor

financiare, beneficiile salariatilor sl entitatllor de investitii au fost eliminate, dupa ce acesie exceptarl pe

termen scurt sl-au atins scopul stabilit. Amendarnentele la IAS 28 clarifica faptul ca o entitate afe o

optlune de,,investitie cu investitie" pentru evaluarea a vaoarea justa a investltiilor conforrn IAS 28

prlntr-o organizatie cu capltal de risc sau Lln fond mutual, fond de investitii sau entitatl similare, inclusiv

fondurl de asigurare cu componenta de investitii. n plus, o entiiate care nu este entitate de lnvestitii

poate avea o entitate asociata sau o asociatle in particlpare 0oint venture) care sa fle o entltate de

investitii. IAS 28 permite unei astfel de entitati sa pastreze evaluarile la valorea juste fo oslte de

respectiva entitate de investitji asociata sau asoclata in partlcipare atunci cand ap ica metoda punerii in

echivalenta (equitv method). Anrendamentele carifica faptul ca aceasta optiune este disponlbila sl

lnvestitie cu investitie.

Societatea analizeaza impactul pe care l-ar putea avea acest nou standard asupra situatiilor financlare

ale Societatii.

IFRIC 22 - Tranzactii in valuta si avansuri (emls la 8 decernbrie 2016 si aplicabil pentru perloade anuale

care incep la sau dupa 1 ianuarie 2018, neadoptat de Uniunea Europeana). Interpretarea abordeaza

modul de stabilife a dateitranzactiei in scopul determinarii cursului de schimb utllizat la recunoasterea

initjala a activului, cheltuielji sau venitului aferent (sau parte din acestea) la de recunoasterea unui actlv

sau datorii nemonetare rezukate din plata unui avans intf o moneda straina,

conform IAS 21. data tranzactiei in scopul deterrnlnarli cursuiui de schimb utilizat la recunoasterea

jniilala a activului, cheltuielii sau venltului aferent Gau pafte din acesta) este data la care o entitate

recunoaste initial activul sau datoria nemonetara rezultata din avans. In cazul unor plati sau incasari ln

avans multiple, eni tatea va stabili data tranzactjei pentru fiecare plata sau incasare. IFRIC 22 se aplica

nurnai in situatllle in care o entitate recunoaste un actlv sau o datorie nemonetaTa ce rezulta dintr-un

avans. IFRIC 22 nu furnizeaza clarificari privlnd defiritia elemente or monetare si nemonetare O plata in

avans sau o incasare a unui avans duce, in genera,la recunoasterea unui activ sau unei datorii

nemonetare, insa ar putea da nastere si unui activ sau pasiv monetar. Entitatea ar putea fj nevoita sa

considere daca un element este monetar sau nemonetar.

Societatea analizeaza impactul pe care l-af putea avea acest nou standard asupra situatlllor financiare

ale Societatil.
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Transferul investi|ilor lmobillare - Amendamente la AS 40 (emise la 8 decembrie 2016 si in vlgoare

oentru perioadele anuale care incep la sau dupa l ianuarie 2018, neadoptat de lJniunea Europena)

AmendarnenteJec|arjf]cacerinte|eprivindtransferuriecatresaudelainvestitiileimobiIiarea
proprietatiorafateinconstructie'AnteriorarnendamenteIor,nuexistauclarificarispecificepriVind

iransferurlle in sau din investitiile tmobiltare aflate in constructie ln tAs 40. amendamentul clarifica

faptul ca nu a existat intentia de a interzice transferurile proprietatilor aflate in con!tructle sau jn

dezvoltare, clasificate anterior ca stocuri in investitll imobiliare atunci cand exista o schimbare eviderta

a destinatiei. IAS 40 a fost modiflcat pentru a accentua principiul transferurllor in sau din investitii

imobiliare in IAS 40 in vederea precizarii faptulul ca un transfer in sau din lnvestliii imobiliare se

reaJjzeaza numai in cazul in care a survenit o schjmbare a destinatiei proprietatii; o astfel de schlmbare a

destinatiei implica o evaluare a modului in care proprietatea poate fi calificata ca o investitie lmoblliara

O astfelde schimbare a destlnatieitrebuie probata'

societatea analizeaza impactul pe care I ar putea avea acest nou standard asupra situatil or financiare

ale societatii.

4. MANAGEMENTUL RISCULUI

Prin natura activitatilor clesfasurate, Societatea este expusa unor riscuri variate care includ: rlscul de

credit, riscul de rata a dobanzii, riscul de lichiditate, riscul valutaf conducerea urmareste reducerea

efecte or potentia adverse, asoclate acestor factorl de rlsc, asupra performantei financisre a Socletatii

prin rnentinerea unui nivel adecvat alfondurilor proprii, capitalului initlal sl aL rezultatelor'

Pentru un bon managernent aj riscuLui si in dorinta de a stabili noi metode de gestionare a nivelulul

acestuia se procedeaza continuu la actualizarea si imbunatatirea procedurilor si regulilor speclfice de

catre fiecare departament in parte, in masura ln care se considera la un moment dat ca' prrn

desfasurarea de aciivitati de catre acel department pe baza regulilof existente la acel moment' este

expusa socletatea.

persoanele abjLltate din cadrul societatii monitorizeaza in permanenta eflcacitatea poliucilor sr

procedurllor de evaluare a risculul, rnasura ir care socletatea si persoanele relevante respecta

ir"."lrrif", metodele sl mecanismele de administrare a riscurilor, pfecum si eficacitatea si caracterul

adecvat al masurilor luate pentru rezolvarea oricarei nereguLi lndicatorli de risc sunt veriflcati in

permanenta de catre conducerea societatll pentru asigurarea incadrarii lor in limitele admise'

h) Riscul de credit

Risc!ldecreditaparein]egaturacUoricefeLdecreantesiconstainriscu|cadebitoriisanufiecapabi|j
sa-si indeplineasca obligatllle (a timp sau in totalitatea lor) djn cauza falimentu ul sau t altor cauze de

Ri sc ul d e.ontrd P a tti d d

Riscul de contrapartida se refera la consecintele negative asociate cu neplata unei obligatil' falimentul

sau deteriorarea ratingului de credit al unei contrapartlde Riscul de contrapartida Include toate

tranzactiite si produsele care dau nastere expunerilor si nu se refera doar la activitatea de creditare

\O I'I I.,\ SITLA]III E FI\ANCI,\RE

PENTRU A\ I]L INCHEIAT LA :] 1 DECI]IIBIII!] 20 I7

Riscul de concentrcrc

Riscul de concentrare reprezinta riscul

fata de contrapartlde, (ii) din efecte de

industf ii, pe regiuni geografice etc)

de a suferi pierderi din (i) distributia neomogena a expunerLlor

contagiure intre debitori saL (jii) din concentrare sectoriala (pe
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Riscul de decontdre

Riscul de decontare reprezinta riscul ca o contraparte sa nu isi indeplineas€a obligatia de livrarea a

instrumentelor financiare sau a contravalorii acestoG in conformitate cu termenii tranzactiei efectuate,
d!pa ce contrapartea sa si a indeplinit obligatia de ljvrare a banilor/instrumentelor financiare conform
intelegerii.

Cerinta de capital pentru riscul de credjt se calculeaza conform Regulamentului CE nr. 575/2013.

12) Riscul de rcto a dobdnzii

Fluxurile de numerar operationale ale Societatii sunt afectate de variatiile ratei dobSnzilor,

Societatea nu Lrtilizeaza instrumente financiare pentru a se proteja fata de fluctuatiile ratei dobenzii.

Exercltlulfinanciar Exercitiulflnanciar

lncheiat la lncheiat la

3l decembrie 2017 3l decembrie 2016

t%l
o,00

(3) Risculdelichiditdte

Managementul prudent al riscu ul de lichiditate imp ica mentinerea de numerar suficient si a unor linii

de credit disponibile.

Societatea mentine un nivel al lichldltatll adecvat cerintelor de reglemetare si prudentialel

Exercitlulfinanciar Cxercitiulfinanciar

lncheiat la ?ncheiat la

3l decembrie 2017 3l decembrie 2016

NOTE I,A SITI]A1'IILI T'IN I{C]ARE
PENTR( A]II L INCIIEI.\T LA3I DECEIIARII 2OI?
(tdr.3un.le su(.rDrimtc ir l.i (RO\),drM tru s. !t$ifiq rtl

RON - Nivel rata dobanda la vedere

RON - Nivel rata dobanda la termen scurt

Numerar in casietie

Disponibilitati la vedere

Sume in decontare

Totol

t%t

0,00

7,75

{lei}

8.724

718.542

36.458

L63,7U

(tei)

6.246

497.413

222.239

zz535E

(4) Riscul volutdr

Socletatea este supusa fluctuatlei ratelor de schimb datorjta tranzactlllor efectuate in varura In nume
propriu, a pozitiilor deschise in valuta, cat si a disponibilitatilor pe care le detine in valuta

Exercltlul{inanaiar Exercitiulfinanciar

lhcheiat la lncheiat Ia

31dec€mbrie 2017 3l decembrie 2015

{tei)
-30.384

(tei)

10.989Rezultat din diferente cursvalutar

2l
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(5) Copitdluri si Ionduri PrcPrii
Fondurile propriiale societatii sunt determinaie in conformitate cu Regulamentului cE nr' 57512013

La calcululfondurilor proprii ale socletatii se iau in considerare urmatoarele elemente:

. Elemente pozitive:

- CdpitdlLr social ,Lbscris si \d )dt:

- Rezerve Legale, statutare 5i alte rezerve;

. Elemente negative:

- RezuLtaiulreportat,reprezentandpierdere;

- Pierderea perioadeicurente inregistrata pana la data determlnariifondurilor proprii,

- Valoarea neta a imobilizarllor necorporale

Exercitiulfinanciar Exercitiulfinanciar

?ncheiat la incheiat la

3l decembrie 2017 3l decembrie 2016

Fondurl proprli

Capitaluri proprii

NiveluL capitaluriJor proprii este semnlficativ

reportate.

ln cursul anilor 2011 si 2A16 Societatea nu

acestula ramanano aceeasl:

meniinut de valoarea capitalulLli soclal si a profiturilor

a inregistrat modlficari ale capitalului social, structura

(lei)

881.39s

976.782

(lei)

421.676

888.195

Numar de actiuni Procentai

l%)

59,75

32,91

1,28

199p9

Suma

Arnautu Liviu-Stefan

BalaciAnca Ra uca

BalaciDragos

s.437

3.000

663

e,704

(lei)

543.700

300.000

66.300

entroa

Toate actiunile sunt comune, au fost subscrise si sunt platlte integral la 31 decembrle 2017

Toate act!unile au acelasl dfept de vot si au o valoare norfinala de 100 lei

16) Riscul de piato

incertiiudinile cle pe pietele flnanclare internationale a! determinat influente sernnificative si ln piata de

capita din Romania inregistrandu-se scaderi considerabile a e cotatiilor lnstrumentelor financlare si a

volumelor de tranzactionare, Acestea au avut o influenta nefavorabila si asupra activltatii societatii.

(n Riscul operotional

Riscul ooerational este definit ca riscul inregistrarjj de pierderi saLr al nerealjzarii profiturilor estimate,

care este determinat de derularea neadecvata a proceselor lnterne, existenta unui personal sau unor

sisteme lnlormat ce necorespunzatoare sau de factori erterni (condlt i economice, schimbari in medlul

investitional, progrese tehnologice etc ) Rlsculjurldlc este o cornponenta a risculr'ri operational, aparut

ca uTmare a neaplicarlisau aplicarii defectuoase a dispozitillor legale sau contractuale sicare produc un

lmpact negativ asupra operatiunlLof .

2)
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Societatea isi evalueaza intern riscurile operationale generate de utilizarea tehnologiei informatiilor Si

conrunlcaliilor in conformitate cu cerintele legale, reglementari si in fLrnctie de securitatea informatiilor

activitatii organizatiei, precum sl cele mai bune practici ln domeniu 9i tine un Registru al riscurilor

operationale generate de utilizarea sistemelor informatice de catre oameni, procese,

slsteme/tehnologle 9i medlul extern.

Societatea identifica toate categoriile relevante de tisc operational, pe care le menlion€aza in registrul

riscurilor pe patru categorii: oameni, procese, sisteme/tehnologii ti mediul extern, tinand cont de

riscurile activitatilor externalizate catre furnizorii de produse si servicii informatice 5i de cornunica!ii.

(8) Rls.ul rcputationdl

Riscul reputational este riscul {nregistrarii de pierderi sau nerealizarii profiturilor estimate, ca urmare a

lipsei de incredere a publicului si altor terte parti (clienti, actionari, creditori, angajati etc) in integritatea

conrpaniei.

Pierderea reputatiei poate avea un efect negativ (direct sau indirect) asupra valorii companiei. 0e pilda,

ar puiea afecia capacitatea companiei de a demara noi serulcil sl relatii de afacerl, ar putea duce la

scaderea bazei de clienti, la actiuni legale sau alte piefderlfinanciare.

0in punct de vedere al investitiilor proprii, obiectivulSocietatii este mentinerea unui profil de risc redus,

prin lnvestirea resurselor proprl preponderent ln depozite si instrumente cu venlt fix, Toate investitl e

facute de Societate in nume propriu sunt considerate investitii aferente po(ofoliului netranzactionabii.

5. IMOBILIZARI CORPORATE SI NECORPORALE

Exercitiu financiar

31d€cembrle 2017

bruta

8.t 82

538.091

20.342

597.2E

lntrad

4.279

Amortizare Amortizare Valoare

lesfri 20a7 totala neta

2.524 6.262 6.199Necorporale

Constructii

lnst, tehnice simasini

Alte instalatiisi

mobilier

313.486 227.734

72.213 12.764

31-7.961 ry391

3.129

4.599

L2LoZ

99.258

1.496

14224

23
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6. DATORII TOTATE

Exercitiulfinanciar Exercitiulfinanciar

lncheiat la incheiat la

31dece,nbrie2017 31decembrie2016

Toate datoriile pe termen scurt (catre furnizori si diverse institutii ale statu ui) sunt curente

deconteaza in prlma parte a luniiianuarie 2018. Societatea nu inregistrea2a datorii restante.

Datoriile pe termen lung sunt rezultate din 2 contracte de leasing auto in derulare.

7. REZUI-TATUL EXERCITIULUI SI RENTABILITATE

111 Rezultdtulexercitiului

Furnizofi

Alte datorii pe termen scurt

Dividende de plata

Datorll pe termen lung (Leasing)

fotol

llei)
4.7 49

0

239.44!

/)8507

Exercitiul financiar

incheiat la

3l decernbrie 2017

88.588

9.100

(lei)

2.532

79.227

0

294 824

i76583

Exercitiul financiar

lncheiat la

3l decembrie 2016

(231.e78)

9.100

\2s.49)

Rezultat net

Actiuniordinare

Rezultat pe actiune

ln cursul exercltiuluifinanciar 2017 Societatea a inregistrat operational pierdere in suma de 106.351 lei

(2016: 368.365 lei) si un profit financiar in suma de 245.634 lei (2016: 145.058 lel). Profitul obtinut va fi
repartizat pentru acoperirea pierderii din anii precedenti-

Desi in 2017 veniturile au inregistrat o scadere cu 5.5 % fata de 2015, diminuarea cLr 25% a cheltuieli or a

determinat obtinerea unui profit brut de 139.283 lei (2016: -223.307 lei).

Avand in vedere specificul activitatii, valoarea cheltuielilor cu personalul, 2017. 329.664 lei \20f6:
257.452 lei) sl valoarea cheltujelilor cu prestatjjLe externe, 2017r 653.506 lei (2016:737.112 lel) detin

impreuna o pondere semnificativa in valoarea cheltuielilor de exploatare,2016 | 77% 12016175%).

12) Rentobilitdtecoctivelot

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017, indicatorul de rentabilitate a activelor
jnregistrat de Societate esle 7,lsak,lTAld -19,25o,4).

Exercitiul flnanciar ExerEitiul flnanciar

incheiat la incheiat la

3l decembrie 2017 3l decembrle 2016

(3) Rezultatul liscol
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Sistemul de impozitare d!n Romania este intro faza de consolidare sl armonizare cu legislatia

europeana. Totusi, inca exista interpretari djferiie ale legislatiei fiscale. in anumite situaiij, autofitatile

fiscae pot traia in mod diferit anumite aspecte, pfocedand la calcuarea unor impozite si taxe

suplimentare si a dobanzilor si penalitatilor de intarziere aferente

'in 
Romania, exercitlulfiscal ram;ne deschis pentru veriflcare flscala tlmp de 7 anl Conducerea Socletatii

considera ca obligatiile fiscale incluse in aceste sltuatiilinarciare sunt adecvate

8. ALTE INFORMATII

(1) Onorariileplotiteduditotilor
In anul 2017 societatea are in derulare un contract pentru efectuarea audltului financlar al situatiilor

flnanclare anuale, onorariul fiind de2.113lel (2016: 2.540 lei) Nu au fost platite a te onorarii pentru

seruiclide asigurare, servicil de consu tanta fiscala si alte servlcil non audit

(2) solorizored

Cheltuiala cu salariile si indemnizatiile:

Rezultatul brut contabil

Veniturl neimpozable

Cheltuieli nedeductibile

Rezultdtliscol

Administratori si membri CA

Directorl

Angajatioperatlvi

contrlbutie asigurari soclale

Contributie somaj

Contributie sanatate

Exercitiul {inanciar

incheiat la

3l decembrie 2017

(lei)

91.250

88.973

235.267

68.345

7.168

24.284

s$a8z

{lei)
88.588

50.110

315.127

353.605

{lei)

1231.978)

286.774

54.196

Exercitiulfinanciar

incheiat la

3l decembrie 2016

(lei)

37.624

1r.698

218.300

s5.034

1.381

rt.036

401to9

Exercitiu I fin a nciar

incheiat la

3l decembrie 2016

2

Societatea nu a acordat avansurl sau credlte directorilor sau rnembrilor CA si nu are angajarnente

generate sau asumate privind pensiile private.

Numarul mediu de angajatl in timpul anului a fost dupa cum urrneaza:

€xercitiulfinanciar

incheiat la

3l decembrie 2017

Administratori sl membrl CA

25
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Directori

Personaloperativ

1

3

I
4

z

(3) Tftnzoctii cL! potti ofilidte

Societatea nu desfasoara tranzactil cu pafti aflliaie.

l4l A.tiunl in instontd

Societatea nu avea iitigii in derulare la 31 dec€mbrie 2017 si 31 decembrie 2015.

(5) Angdjamenteextrobilontlere

societatea nu are alte angajamente extrabilantiere date sau primite le 31 decembr;e 2017 si31

decembrie 2016.

(6) Prctul de tonslel

Legislatia fircala djn Romania contine regull privind preturile de transfer intre persoane afiliate inca din

anul 2000. Cadrul legislativ curent defineste principiul ,,valorai de piata" pentru tranzadiile intre

persoane afiliate, precum si metodele de stabilire a preturilor de transfer. Ca urmare, este de asleptat

ca altoritatile fiscale sa inltieze verificari amanuntite ale pret!rilor de transfer, pentru a se asigura ca

rezultatul fiscal nu este afectat de efectul preturilor practicate in relatiile cu persoanele afiliate.

9. FONDURI ADMINISTRATE

S.A.l. At as Asset Management SA admln streaza urmatoafele fondurl deschise de investitiil

. Fondul Deschis de Investitii Audas Piscator, autorizat prin Decizia ASF nr. 1205/4.08.2009, inscris in

ReEistrul ASF cu nr.CSCO6FDlR/400060, sectlunea 6 - Fonduri deschlse de lnvestitil, Subsectiunea 1 -
Fondurideschise de investitii din Romania iFDIR).
. Fondul Deschis de Investitii Piscator Equity Plus, autorDat prin Decizia ASF nr. 466/18.05.2011, inscris

in Registrul ASF cu nr CSC06FDIR/400071, sectiunea 6 - Fonduri deschlse de investitii, Subsectiunea 1-
Fondurideschise de investitii din Romania (FDIR).

. FondulDeschis de Investitii Monolith, autorizat prin Deci2ia ASF nr.55/19.01.2012, inscris in Registrul

ASF cu nr CSC06FDIR/400077, sectiunea 6 - Fonduri deschise de investitll, Subsectlunea 1 - Fonduri

des.hise de investitii din Romania (FDIR).

S.A.l. Atlas Asset N,4anagement SA administreaza urrnatoarele fonduri inchise de investitill

. fondulde Investitii Alternative HERMES-avizat prin AvizulASF nr. 16105.05.2011, inscris in Registrul

ASF cu nr. CSC08FllR/400023, Sectiunea Fondurl Inchise de Investltii/Fonduri de lnvestitiialternative

din Romania.
. Fondulde Investitii Alternatlve HERATD -avizat prin AvizulASF nr. 26114.07.2011, inscris in Regastrul

ASF cu nr. CSC08FllR/400025, Sectiunea Fonduri Inchise de Investitii/ Fonduri de investitiialternative

din Romania.
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. Fondul de Investitii A ltern ative DcP lNVEsTlTll avizat prin AvizulASF nr. 41113 11 2012, inscris in

Reglstrul ASF cu nr. CSC08FllR/400030, Sectiunea Fordud Inchise de Investitii/ Fonduri de investitii

alternative din Romania.

. Fonduf de fnvestitii Alternative MATADOR _ avizat prin Avizul ASF nr' 11127 03 )412' lns.tis in

RegistrulASF cu nr. CSCOSFllR/400026, sectiunea Fonduri lnchise de Investltii/ Fonduri de investitli

alternative din Romanra.

. Fondulde lnvestitiiAlternative ALCHEMIST-avizat prin AvizulASF nr' 134/23.04 2015, inscrls in

RegistrulASF cu nr. CSC08FIIRS/400039, Sectlunea Fonduri Inchise de Investitil/ Fonduri de investitii

alternative din Romania.

. Fondul de Investitii Alternative Michela.gelo - avizat prin Avizul ASF nr' 224/03 07.2015, inscris in

Registrul ASF cu nr. CSCOSFIIRS/400041, Sectiunea Fonduri Inchise de lnvestitii/ Fonduri de investitii

alternative din Romania.

10, EVENIMENTE UTTERIOARE DATEI BILANTUTUI

Pana la data publicarii acestor situatlifinanciare nu au avut loc evenimente semnificative ulterioare

dateide raportare.

Situatiile financlare au fost asurnate de conducerea societatil

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

FINAUDITAX ACCOUNTING INVEST CONSULTING

sRr

CARMEN BUNECI

Expert contabil

Semnatura

Stampila unit

S.A.I. ATLAS ASSET MAN

3;"p,.r!
K'..*l
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Nr. l din 25.05.2018

Prezenta Adunare Generala Ordinara a actionarlor Societatii se tine la sediu acesteia dln Sucurest, Sos.

Bucufesti Ploiesti nr. 74 €taj 2, sector 1. sedinla a fost deschjti la orele 15:00- Aclionari prezenlj:

1. ARNAUTU LIVIU - SIEFAN cetatean roman, nascut la data de 21.12.7975, in Sec. 7 (Mun. Bucuresti),

domiciliat n Romania, Jud. llfov, Ors. Otopeni, Str. C Ferme, nr. 58, posesof al actLrlui de ldentitate tip

Cf, seria lF, nr. ZaA931, CNP 1751221400012 detinator a 5.437 Actiuni cu o valoare totala de 543-700

RON, varsatl in RON, reprczentand 59,/472% dit., totalul capitalului social al Socletatii;

2. BALACI ANCA-RAIUCA, cetatean roman/ nascuta la deta de 03.01.1975 in Bucuresti, sector 6,

domiciliata in Romania, Eucuresti, sector 3, Bld. Mircea Voda, nr.40, bl. Mr1, sc.3, et.4, ap.85,
posesoare e c seria RT rt.81?922, emlsa la data de 25.03,2013 de catre SPCEP 53, CNP

275Arc344AA77 detinatoare e 3.000 actiuni cu o va oare tota a de 300.000 RON. varsati in RON.

tep.eze^tand 32.96100/0 din totalul capitalului social al Societatii;

3. BALAcl DRAGOS, cetatean roman, nascut la data de07.03.1975 n [4un]cipiul Bucurest, domiciliat ln

Bucuresti, sector 1, Bld. Agronomiei nr. 8-16 bl. N3.1 sc. A etaj 1 ap. 5 identificat cu cartea de

ldentitate seria RK num:rul 082876, emisd de SPCEP 53 sector 1, la data d€ 06 03.18, valabi15 pAnS la

data de07.03.2028, cod nurnerlc persona 1750307421547 detinatora 663Actiunl cu o valoare totala

de 66.300 RON, varsati in RON, reprezentand 7,2858% din totalul capitalului Jocial a/ Societatii.

Actionaril reprezentand 100% d n capita ul social a Societ;tii decld sa tina sedinta adunarii generale n

conformitate cu Art. 121 din Leeea 31/1990. Cvor!mul filnd intrunit, adunarea este desch s5.

;'. . 
S.A,I, ATLAS ASSEI MANAGEMENT S,A.

HOTARAREA ADUNARII GENERALE ORDINARE A ACTIONARILOR

S,A,I, ATLAS ASSET MANAGEMENT S,A

cu sedlul social in Romania, Bucurestl, sector 1, Sos Bucuresti Ploiesti nr. 74 etaj 2

J 40 | 1s1 00 | )oo8, cut 24 467 322

{"Societatea")

Hotororeo nr. 7

Pe baza analizei situatiilor financiare prezentate aferente exercitiului financiar al anului 2017, si a

raportulLrj de gestiune lntocnrit si prezentat de Administrator, actionarii au hotarat cu unanimitate de

voturiurmatoarele:

1. Aprobarea bilantuluicontabil pentru anul 2017;

2. Aprobarea Contului de Proflt si Pierdere pentru anul 2017, fespectlv profituT de 88.587,93 lei, ce va fi

reparilzat astfell

' 6.964 lei la Rezerva legala

'81.623,93 lei pentru acoperirea plerderii din anii anteriori;

3. Aprobarea rapoftu ul de gestiune a Administrator lor aferent anuiui 2017

4. Descarcarea de gestiune a Administfatorilor p€ntru anul 2017.

Prezenta hotarare a fost Tedactata si semnata asta2l, 25.05.2018 in 4 (patru) exemplare originale.

AALACI ANCA.RALUCA BALACIDRA6OS

ARNAUTU LIVIU. STEFAN

Pagina I din I
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sAl A rLA s A sSEr MIN)GEUF,\|r sA .:t 24167322 .c J4a/15700/2008 Capta/s@/b/9/0004
AUCUREST/eclot I sl. Saseata B!.!resll P/alesn rl TAet 2br4213617821

Balanta de verificare
01 01 2017 - 31.12.2417

Solduri initiale pe.ioada

Debtoare Crediloare

Rulaje perioada

Debltoare Crcditoare Debiloare Creditoare Debltoare Creditoare

1A12 CAPITALSI]ESCR]SVAR5AT

t06l

1171

]2] FROF ISAU P ERDERE

129 REPARTZAREA PROFITULUI

1612 ALIE ]MPRUMUTLIR S DATOR I

1672.tD1

231 973 56 ! c0

0 !0 0.00

0.0! 294 A24.03

0 00 294 424.43

0.00 0 00

0.00 6 964 00

231 !73.56 0 00

I 740 306 43

6 964 0o 0.00

000

55 423.24 0.00

0.00 910 000 00

0.00 90 187 00

231 373 56 126 S49 93

165221R5A 174a AA6 43

6 964 00 0.00

55 4232A 294 824 A3

55 42323 294 424 A3

0.0! 910 000.00

0.00 90137 00

105 024 63 0 00

0.00 33 537.93

6 964.00 0.00

0 00 239 4AA T5

435 6S4 52

2A 342 AA

19161.66

l3 051.19

2 056.00

53 469 22

000

0.00

5S3 423 59

o ool

o oql

o.ool

o.ool

o.ool

o.ool

o ool

I

o zor ssl

:l:: +ao.osl

z oso ool

50 340.531

zar oae szl

331 S60.96

t3 061 19

2 056 00

53 469 22

435 694 52

19161.6€

0.00

6 261 95

231 973 56 3 162 T6J 39 '111 992 63 1328175.ti8

203

131

2132

2133

214

2303

2a13.1

2413 2

2313.3

3 123 69

00!

000

0.00

0.00

000

t2 006.93

0.00

0.00

0.00

000

99 253.00

213AAA

ALTE MOBIL]7AR

ECiIF TEHNOLOGCE (MAS N LlT L)

AMOR]'INST MJ

AIIORTZ IT J LOACE DE iRANSP

AIIORT ALTOR MOB LIZAF COFP.

o ool

o ool

o.ool

o.ool

o.ool

o.ool

...1

3 74r.8r 
I

zt+zztosl
z cso ool

+e zlo.s: 
I

te:: est szl

s zro.eo 
I

c 00 50 340 53

0.011 261 039.52

c 00 12212 96

593 423.59 331 960.96

F.
Total6ume clasa 3 0.!0

0 0rl

0.00

o.ool

1o7.Bol

0.001

o.ool

o ool

ocol

7153 3l

7153 31

5 03t.22

1D3 225 52

r rse:r 
I

7153.31

soloz:l
3o101l

,",,,".,1
r50 oo l

7'153 31

715331

632 931163

5 430.22

30101

1D3 225 52

150 00

6s7 68o.o5l

5 a3n.22l

3o1or 
I

rso.ool

0.00

0.00

0.00

7153 3i | 000 0001

000



SA/lrLASASSE1 MAA/AGEME|\1 54 ct 2467322 /. UA/757A02AAA Capilal sclal 9/0044
aUCL/RESrl sectar 7 str saseaua Etclrest " P/olesn r, 7A et 2 bl a2/ 36/7427

Balanta de verificare
01.a1.2017 - 31 12 2017

Cont DenLmirea contu ui
Solduri initiale pe.ioad.

Debitoare Cfed loare

Rulaje perioada

Debtoare Credltoare Debitoare Crediloare Debitoare Creditoare

lOl CERT

10] DNT

1O1.ECO ECOIEHEIPERISFL

40].F]C FIIIAI]DTAXACCNVCONS

40] FLF FU\DATIAL-YCEE FRANCASANNA !E

4D].IBR ]NsTTUTL]LBANCARROMAN

401. DB

401 DL

40].LEM LE MANOLRSA

401 LMM

401.MDT

40t.MER

401 MTR

,10] NEA

40] NEW NEWACT S ]L

401.OPE

40t.ow

401 PCG

401 PR

401 PSF PCO S GN FACIOEY SRL

40].STR

40] TEL IELE(CLI ROMAN A COMM L] NICAT ONS

401 T]R T RACA!T' SRL

4O].TLG

40].TNT

40],TRT

401vEc

401VOD

l4o1.zLD zrDAN MoBTLESERVICE sRL
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000
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1 309 73
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131.00

10 755.11

71 032 09

0.00

0.00

0.00

000

0.00
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0.00

000

0.00

000

0.00

I 105 51

0c0

000

c00

0.0c

0.00

0.00

il 00

0.00

0 0rl

000

000

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
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0|D

0.00
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000
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000
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0.00
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,0 0l
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71 032.09
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49736.15
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24 675 0C
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136 034.12
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242 36

146112211
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2 959.00
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I 265 00

1 265 00

000
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000

000

136 034 t2

000

000

000

000

0.00

000

0.00

0.00

000

7901.00

110 00

7 791 00

5 176 00

t0 967 c0

2 5C5.CD

2 651 00

13S 0D

000

0.00
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000
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366.00

000
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2 311 23

000
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0.00

000
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31 392 00
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6 952.00
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0.110

000

000

0.00

0!0
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0.00

0.c0

6 333 622 60 2.11 630 65
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121 1

12111

12112
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1241

I I 43il 73
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1332540.24

193 532.47

109 323 96

13 663 326 22
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11 2AA 242 55
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5t 376 09
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112442825a)

I 701 975 4S

11 zEA 242.55

1 627 396 09l

I

1 3s2 58o.2sl

51376 oel

r8 5ro 35J.r3 
|

8 5ro .5 3l

I
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|
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631090 S0
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0.00
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0.00

000
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t1 931 S4
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!.00
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6022.N
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5124.121

5124.1.2I

5124.1 3

51241.3.1

5124.1 41

5124 1 5

a124.1.51

5125

51251

L

p,'sz
I

lrr l
Iro,
I

1542.DB

loo, o"
I

t.",

CONIUR LA EANCI N LISD

CONTCI]RENT U5D LNTESA

OEPOZITE I,]SD OVERN GIIT

CONTUR LAB,\NCI N CIlF

CONTCL]FENTCHFINTESA

CONTI]FILA BANC INGBF

CONTL]RI!ABANC N.]FY

CONT CL.]RENTJPY NTE5A

SUME IN 

't]RS 
DE DECONTAFE FR]VO

AVANS TREZCRERIED EALAC]

459 657.50

11167.49

0.00

151e'2.47

15 162 A7

0.00

000

222 239.44

000

000

000

0c0

0.00

0.00

121400.26

5 333 95

5 333.95

67 35310

47 31911

162 60

2S6 923.53

522 AaT.62

11C 195 70

79 642 B0

79 642 30

5 333.95

5 333.95

3S 101.10

162 60

13 375.91

296 923.53

402 391.92

132 567 75

T9 642 AA

5 333.95

5 333 95

5 600.00

222 A36.5n

6319013

47 315.11

296 S23.53

522 Aa1.62

r19 't!5.70

5 333.95

5 383 95

5 600.00

52 639 61

162.64

13 375.91

296 923 53

13 372.05

t3 372 C5

000

0.00

1555052

3 213.01

T 332 51

000

0c0

0.c0

0.c0

0c0
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CHELTONORAR I CNTR MANDAI

CHELT OE PROIOCOL RECLAMA
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000
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0.00
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I350.31
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-22 00
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192 512 36
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50 125 35
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5 A3A 22
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000
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0.00

0.00

0!0

0.00

000

0 ilo

0.00

000

000

0c0

0.00

0.00
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CHELT PRIViAXE DATORATE ASI:
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!00
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o0o

0.00

000
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12477

235 267 00
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326.03

107 596.35

24.36

1 441.27

t6 059 31
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12 J69 26

3 024 00

235267 00

326.03

:26.03

107 596 35

16 059 3l

12 769 26

3 024 00

16 663 77

124.77

235 26T DA

I763.00

326.03

326 03

107 596.35
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!00
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000
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Cdtre CONDUCEREA si ACTIONARII

SAI ATLAS ASSET MANAGEMENT SA

Raportul Auditorului Independent

Ra port asu pra situatiilor financiare i ndividuale

7. Opinie fora rezerve .

S.C Ecoteh Expert SRL, am procedat la auditarea situaliilor financiare anexate ale SAI ATLAS

ASSET MANAGEMENT SA ("Societatea"), cu sediul social in Bucuresti sector L Soseaua

Bucuresti Ploiesti 7Aet.Z, LAMDA MEG Building, identificata prin codul unic de inregistrare

24467322, J40/I5700/15.09.2008, Autorizata prin Decizia 607/14.04.2009, inregistrata in

Registrul Public ASF cu nr PJROSSAIR/400030, care cuprind:

Situatia pozi{iei financiare (Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii),

Situa{ia rezultatului global (Situatia veniturilor si cheltuielilor),

Situatia modificirii capitalurilor proprii,

Situatia fluxurilor de trezorerie,

Notele explicative la situatiile financiare,

2. Situatiile financiare individuale la 3L decembrie 2017 se identifica astfel :

o Total capitaluri poprii

o Profit exercitiul financiar 2OL7

976.782lei.

88.588 lei

3. In opinia noastrS, Situatiile financiare anexate prezintd fidel sub toate aspectele

semnificative poziiia financiard gi performanta pentru exerciliul financiar si a fluxurilor de

numerar pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data. Situatiile financiare anexate

ale Societ5lii la 31.12.2OI7 au fost intocmite in conformitate cu Norma ASF nr.39/2015

pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele Internationale de

Raport de audit statutar SAI ATLAS ASSET MANAGEMENT SA - exercitiul iincheiat la 3'1 decembrie 2017

Pagina 2 din 9



5.

Raportare Financiara aplicabile entitatilor autorizate, reglementate si supravegheate de

ASF ;

Bazele opiniei

4. Am desf5gurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internalionale de Audit

(,,lSA"), Regulamentul UE nr.537 al Parlamentului gi al Consiliului European

(,,Regulamentul") gi Legea nr.L62|2OI7 (,,Legea"\. Responsabilit5lile noastre ?n baza acestor

standarde sunt descrise detaliat in secliunea Responsobilitdtile ouditorului intr-un audit al

situo\iilor finonciore din raportul nostru. Suntem independen!i fa!5 de Societate conform

Codului Etic al Profesionigtilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale

de Etici pentru Contabili (codul IESBA), conform cerin!elor etice relevante pentru auditul

situaliilor financiare in Rom6nia, inclusiv Regulamentul gi Legea, gi ne-am indeplinit celelalte

responsabilitili etice conform acestor cerinle gi conform Codului IESBA. Credem ci probele

de audit pe care le-am ob{inut sunt suficiente gi adecvate pentru a furniza o bazl pentru

opinia noastrS.

Aspecte cheie de oudit.

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza ralionamentului nostru

profesional, au avut cea mai mare importan!5 in efectuarea auditului situatiilor financiare

individuale ale exerciliului curent. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului

nostru al situaliilor financiare individuale in ansamblul lor gi in formarea unei opinii

asupra acestora gi nu emitem o opinie separatd cu privire la aceste aspecte cheie.

Auditul desfasurat de noi la SAI ATLAS ASSET MANAGEMENT SA a avut in vedere pentru

exercitiul financiar 2017, acele aspecte cheie pentru situatiile care au prezentat un risc

crescut de erori semnificative:

o Sistemul de gestiune al riscului si control intern;

o Evaluarea instrumentelorfinanciare;

o Clasificarea instrumentelotfinanciare

o Recunoasterea castigurilor si pierderilor,

Aspecte cheie de audit
Cum am abordat in auditul nostru aspectul

cheie

Raport de audit statutar SAI ATLAS ASSET MANAGEMENT SA - exercitiul iincheiat la 31 decembrie 2017
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Sistemul de gestiune al riscului si control

intern

- Consiliul de Administratie al Societatii trebuie

sd infiinleze un Comitet de audit in care cel

pulin un membru trebuie sd fie administrator

neexecutiv independent. Majoritatea

membrilor, incluz6nd presedintele, trebuie sd fi

dovedit ca au calificare adecvatd relevanti

pentru funcliile gi responsabilitd!ile

comitetului. Cel putin un membru al

Comitetului de audit trebuie si aibd exoerientd

de audit sau contabilitate doveditd si

coresp u nzitoa re.

Evaluarea instrumentelor financiare;

- informatii privind evaluarea instrumentelor

financiare sunt prezentate in Nota 3 palitici si

metode contabile semnificotive,(e) principii de

evaluarea justo

Determinarea valorii juste a activelor si

datoriilor financiare se bazeaza pe cotatiile de

piata sau pe cotatiile intermediarilor pentru

instrumentele financiare ce se tra nzactioneaza

pe o piata activa. Pentru toate celelalte

instrumente financiare, valoarea justa se

determina folosind tehnici de evaluare.

Societoteo a efectuat in nume propriu,,

tronzoctii cu instrumente financiare derivote de

tip forward cu activ suport perechi de valute

convertibile. Evoluarea pozitiilor deschise lo

sfarsitul lunii s-a efectuat prin metoda marcorii

lo pioto utilizond cursul BNR.

In cursul exercitiului financiar 2017 Societatea a

inregistrat din tranzactiile de tip forward un

rezultat financiar pozitiv de 247.305 lei (2016:

L91.022 lei).

Procedurile noastre de audit au inclus :

-Evaluarea functiei de control si audit intern.

-Testarea olanului de control si audit intern cu

rapoartele de control catre management si

verificarea implementarii recomandarilor

efectuate

-Raportarea catre Comitetul de Audit, daca

acesta este infiintat si activeaza conform

reglementarilor. Daca monitorizeaza activitatea

de audit intern

Rapoartele Comitetului de Audit catre Consiliul

de Administratie al Societatii

Procedurile noastre de audit au inclus:

-Am analizat politicile contabile ale SAI privind

evaluarea instrumentelor financiare pentru a

determina daca acestea sunt in conformitate cu

cerintele IFRS . Procedurile de audit au fost:

-- am analizat daca modificarile valoriijuste au

fost reflectate corect in situatia oozitiei

financiare si situatia rezultatului global

Tranzacliile la termen (forward) sunt toate

tranzactiile cu valori mobiliare incheiate pe

pietele bursiere care urmeazd a se lichida la o

anumitd scaden!5 la un pre! fixat (curs la

termen).

Auditul a urmarit existenta contractelor

forward. Contractul este determinat, in

elementele sale esentiale (obiect, pret,

scadentd), in momentul perfectudrii tranzactiei;

rimdne insS incertd valoarea acestuia la

lichidare !in6nd seama de faptul cd intre

momentul incheierii contractului gi cel al

execut;rii lui, pretul mdrfii, valutei sau activului

financiar se modificd pe piat5.

Raport de audit statutar SAI ATLAS ASSET MANAGEMENT SA - exercitiul iincheiat la 31 decembrie 2017
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Recunoasterea venitu rilor

Tratament contabil, identificare, evaluare>,

recunoastere conform IAS 1-8. In Nota nr.3

privind politicile contabile .Veniturile reprezinta

un indicator cheie de performanta pentru

societate influientand in mod direct

majoritatea obiectivelor si asteptarilor specifice

Evaluare continuitate.

Acest principiu are valoare de cheie in audit

Societatea acorda acestui aspect o valoare

strategica. In Nota 2(5) Bazele intocmirii,

conducerea SAI isi asuma responsabilitatea

confirmarii desfasurarii activitatii in conditii de

continuitate. Trendul activitatii societatii a fost

unul crescator in anul 2Ot7 fata de2016,

activul net cat si capitalurile proprii sunt

pozitive si astfel managementul considera ca

nu exista incertitudini care pot pune la indoiala

capacitatii societatii de a-si continua

activitatea, aceasta fiind apta sa isi realizeze

activele si sa isi execute obligatiile in cursul

desfasurarii activitatii sale viitoare.

Procedurile noastre de audit au inclus:

-Asigurarea ca politicile contabile pentru

vanzari/venituri sunt conforme cu standardele

de contabilitate si legislatia aplicabila;

-Asigurarea ca veniturile sunt corect clasificate

si au fost procesate in perioada

corespunzatoare

Procedurile noastre de audit au pornit de la

premiza ca :

- Auditorii trebuie sd testeze punctele de

vedere ale conducerii cu privire la continuitate

si solvabilitate. Responsabilitatea conducerii

este continud, in timp ce opinia auditorului se

bazeazd pe o situatie vdzutS la un moment dat.

- Acceotarea bazei de continuitate in

exploatare implicd solvabilitatea, respectiv,

dacd la momentul intocmirii bilantului pozitia

f irmei era de asa naturd incdt sd-si poatS

indeplini responsabilitetile asa cum era

prevdzut.

AIte i nfo rm ati i - Ra po rtu I Ad m i ni st rot o ri I or

6 Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea 5i prezentarea altor informatii. Acele

alte informalii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situaliile financiare 5i

raportul auditorului cu privire la acestea.

Opinia noastrd cu privire la situaliile financiare nu acoperd 5i aceste alte informa{ii 5i cu

excep{ia cazului in care se men!ioneazd explicit in raportul nostru, nu exprimim nici un fel

de concluzie de asigurare cu privire la acestea.
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in legdturS cu auditul situa{iilor financiare pentru exerciliul financiar incheiat la 31

decembrie 2OI7, responsabilitatea noastri este sd citim acele informatii 5i, in acest

demers, sd apreciem dacd acele alte informalii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile

financiare, sau cu cuno5tinlele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daci ele

par a fi denaturate semnificativ.

in ceea ce privegte Raportul administratorilor, am cititgi raportSm c5 acesta a fostintocmit,

in toate aspectele semnificative, in conformitate cerinlele Normei nr.3912015 ASF. Sect 2

art B-12 pentru aprobarea Reglementirilor contabile conforme cu Standardele

Internalionale de Raportare Financiard.

in baza exclusiv a activitSlilor desfS5urate in cursul auditului situatiilor financiare, in opinia

noastrd:

a) Informaliile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru

care au fost intocmite situaliile financiare sunt in concordantd, in toate aspectele

semnificative, cu situaliile financiare incheiate la 31 decembrie 2017;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnif icative, in

conformitate cu Norma nr.39/2O15 ASF. Sectiunea 2 artB-12

in plus, in baza cunogtinlelor 5i inlelegerii noastre cu privire la Societate $i la mediul

acesteia, dobdndite in cursul auditului situa!iilor financiare pentru exercitiul financiar

incheiat la data de 31 decembrie 2017, ni se cere sd raportdm dacd am identificat

denaturdri semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire

la acest aspect.

Responsabilitdgile conducerii gi ale persoonelor responsqbile cu guverndnto pentru situagiile

fi nan ciore i ndivi du al e

Conducerea societ5tii este responsabilS pentru intocmirea pi prezentarea fideld a situaliilor

financiare individuale in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare

Financiard 5i cu Normei nr.39/20L5 ASF. pentru aprobarea Reglementdrilor contabile

conforme cu Standardele lnternalionale de Raportare Financiard 5i pentru acel control

intern pe care conducerea il consideri necesar pentru a permite intocmirea de situatii
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Y.

10,

in intocmirea situaliilor financiare individuale, conducerea este responsabild pentru

evaluarea capacitdlii Societ;tii de a-5i continua activitatea, prezentand, daci este cazul,

aspectele referitoare la continuitatea activitd{ii pi utiliz6nd contabilitatea pe baza

continuitdtii activitdtii, cu exceplia cazului in care conducerea fie intenlioneazd si lichideze

Societatea sau sd opreasci operaliunile, fie nu are o alti variantd realistiin afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanla sunt responsabile pentru supravegherea procesului

de raportare financiard al SocietSlii.

Responsabititdgile auditorului in auditul situoliilor finqnciare individuale

Obiectivele noastre constau in ob!inerea unei asigurbri rezonabile privind mSsura in care

situa{iile financiare individuale, in ansamblu, sunt lipsite de denaturdri semnificative,

cauzate fie de fraudS, fie de eroare, precum gi in emiterea unui raport al auditorului care

include opinia noastrd. Asigurarea rezonabilS reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar

nu este o garan!ie a faptului cd un audit desfdgurat in conformitate cu ISA-urile va detecta

intotdeauna o denaturare semnificativS, dacd aceasta exist6.

, Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA-urile, exercitim ralionamentul profesional 9i

menlinem scepticismul profesional pe parcursul auditului.

De asemenea:

o ldentificdm gi evaludm riscurile de denaturare semnificativd a situaliilor financiare

individuale, cauzatd fie de fraudd, fie de eroare, proiectdm gi executdm proceduri de audit

ca rdspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente 5i adecvate pentru a

furniza obazd pentru opinia noastrS. Riscul de nedetectare a unei denaturdri semnificative

cauzate de fraudd este mai ridicat decdt cel de nedetectare a unei denaturdri semnificative

cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune inlelegeri secrete, fals, omisiuni

intentionate, declaralii false 9i evitarea controlului intern.

o intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de

audit adecvate circumstantelor. Dar fara a vea scopul de a exprima o opinie asupra

eficacitatii controlului intern al societatii.

o Evaluam gradul de adecavare al politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil

estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de conducere.
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L4.

15.

16.

FormulSm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizdrii de cdtre conducere a

contabilitdlii pe baza continuitdlii activitSlii si determinim, pe baza probelor de audit

oblinute, daci existd o incertitudine semnificativd cu privire la evenimente sau condilii care

ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societdtii de a-5i continua

activitatea. in cazul in care concluziondm ci existd o incertitudine semnificativS, trebuie sd

atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentirilor aferente din situaliile

financiare sau, in cazul in care aceste prezentiri sunt neadecvate, sd ne modificdm opinia'

Concluziile noastre se bazeazS pe probele de audit oblinute p6nd la data raportului

auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau condilii viitoare pot determina Societatea sd

nu i9i mai desfdgoare activitatea in baza principiului continuitS!ii activitS!ii.

Evaludm prezentarea, structura gi conlinutul general al situaliilor financiare individuale,

inclusiv al prezentdrilor de informalii, si misura in care situaliile financiare individuale

reflectd tranzacliile gi evenimentele de bazd intr-o manierd care realizeazd prezentarea

f ideld.

Comunicdm persoanelor responsabile cu guvernan{a, printre alte aspecte, aria planificatd 5i

programarea in timp a auditului, precum si principalele constatdri ale auditului, inclusiv

orice deficienle semnificative ale controlului intern, pe care le identificim pe parcursul

auditului.

De asemenea, furnizdm persoanelor responsabile cu guvernanla o declaralie cd am

respectat cerinlele etice relevante privind independenla;i cd le-am comunicat toate

relaliile gi alte aspecte despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabil, ci ne afecteazd

independenla gi, acolo unde este cazul, mdsurile de proteclie aferente.

Dintre aspectele pe care le am comunicat persoanelor responsabile cu guvernanla, stabilim

care sunt aspectele cele mai importante pentru auditul situaliilor financiare individuale din

perioada curentd 9i care reprezintd, prin urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste

aspecte in raportul auditorului, cu exceplia cazului in care legile sau reglementdrile

interzic prezentarea publicd a aspectului sau a cazului in care, in circumstanle extrem de

rare, considerdm ci un aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru deoarece se

preconizeazS in mod rezonabil ca beneficiile interesului public sd fie depSgite de

consecinlele negative a le acestei com uniciri.
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Raport cu privire IE slte dispozilii legule gide reglementore

17. Am fost numili de Adunarea Generali a Aclionarilor in anul 7AI7 sit auditim situaliile

financiare ale Societblii SAI ATLAS ASSET MANAGEMENT SA pentru exerciliul financiar incheiat la

3l decernbrie 2017

Confirmim ci nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la articolul

5 afineatul {1} din Regulamentul UE nr. 537 /2014.

In numele

S.C. ECOTEH EXPERT S.R.L.

Sediul social-

Inregistrata la

Olgula CODESCU

Auditor finandar

BUCURESTISTR. Lt, ryt{iit*-e,novici nr.2 etaj l sector 3

d'riiitRomania cu nr. L?al}aoL,

fnregistrata la Cam"r]'Attditotiiir Financiari din Romania cu nr. g47/2001

Bucuregti,25.05.2018
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